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Финансиската поддршка за естрадни уметници, 
игротеки и приватни детски одморалишта, кабаре, но-
ќен бар, дискоклуб и дискоклуб на отворен простор, ту-

ристички агенции, оператори од индустријата за орга-
низација на настани, агенции кои организираат настани 
и други, туристички водичи и ресторани за свадби, го 
сочинуваат шестиот пакет за субвенционирање. 

 

 

 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ЕСТРАДНИ 

УМЕТНИЦИ, ИГРОТЕКИ И СПЕЦИФИЧНИ 

УГОСТИТЕЛСКИ ОБЈЕКТИ 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 

Почнувајки од 2020 година, финансиски поддршки и други 
начини на субвенционирање, се во примена, со цел 
обезбедување услови за продолжување со деловни активности, 
односно континуитет на постојните стопански субјекти. 

Примарните субвенции за финансиска поддршка за 
исплата на платите, кои како во 2020 така и во 2021 година, ги 
дадоа своите првични позитивни резултати. Забелешките во 
поглед на ненавременоста и несинхронизираноста, сепак се 
спорадични, имајки ги во предвид условите во светски рамки. 

Шестиот пакет на мерки, не е унифициран во поглед на 
субвенционирењето на субјектите, но станува збор за различни 
категории, со свои специфичности кои мора да се земат предвид. 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
дипл.економист Ромео Костадинов 
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Повратот на субвенциите карактеристика на претходните 
мерки е присутен и кај шестиот пакет, со исклучоци, во зависност 
од видот на субјектите и начинот на субвенционирање.  

 

1. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ЕСТРАДНИ УМЕТНИЦИ 

 

Јавниот повик за доделување на финансиска поддршка 
за естрадните уметници е донесен врз основа на Законот за 
извршување на Буџетот на РС Македонија за 2021 година и во 
рамки на шестиот пакет економски мерки за закрепнување на 
македонската економија и за излез од КОВИД-19 економската 
криза. Пакетот е донесен согласно Програма П – Мерки за 
справување со КОВИД-19 кризата, потпрограма П1 – Мерки за 
справување со КОВИД-19 кризата. 

 

1.1. Предмет на финансиската поддршка 

  

Предмет на финансиската поддршка на естрадните 
уметници претставува еднократна исплата на финансиски 
средства, во нето износ од 30.750,00 денари по лице. 

Јавниот повик за доделување финансиска поддршка на 
естрадните уметници има за цел, обезбедување финансиска 
поддршка на естрадни уметници, кои поради влијанието на 
Пандемијата во текот на 2020 година, биле спречени да 
обавуваат дејност. 

 

1.2. Право на учество на јавниот повик 

 

Право на учество на јавниот повик имаат сите естрадни 
уметници кои во текот на 2020 година имале просечен месечен 
нето приход, понизок од 15.000 денари. 

На повикот немаат право на учество: 

 Лица кои на 31.12.2020 се корисници на пензија; 

 Лица кои во текот на 2020 година биле во редовен 
работен однос; 
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 Лица корисници на социјална помош од програмите за 
поддршка на социјално ранливите категории на 
Министерството за Труд и Социјална Политика. 

 

1.3. Образец за аплицирање  

 

Естрадните уметници до Владата на Република Северна 
Македонија - Генерален секретаријат, доставуваат ПРИЈАВА, и 
изјава за точноста на податоците и во прилог доставуваат ГДП 
за 2020 година. 

 

1.4. Оценување на пристигнатите пријави 

 

Комисија формирана од Генерален Секретаријат и 
Министерство за Култура ги разгледува поднесените барања и 
изготвува извештај од евалуација, и пресметка за исплата на 
усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата кои нема 
да ги содржат потребните податоци согласно објавениот јавен 
повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се разгледуваат. 

Владата на РС Македонија во рок од три дена од денот 
на усвојувањето на конечната листа, на својата веб страница ќе 
ја објави листата на естрадни уметници кои го оствариле 
правото на финансиска поддршка согласно објавениот јавен 
повик. 

 

1.5. Начин и рок за аплицирање  

 

Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 
потпишан од страна на естрадниот уметник, како и изјава со која 
подносителот на пријавата прифаќа целосна морална, 
материјална и кривична одговорност за точноста на податоците 
наведени во пријавата. Во прилог на пријавата треба да се 
достави:  

 Годишна Даночна Пријава за 2020 година 
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Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 
адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку преда-
вање во архивата на Владата секој работен ден од 08:00 до 16:00 
часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ ФИНАН-
СИСКА ПОДДРШКА НА ЕСТРАДНИ УМЕТНИЦИ” 

Пријавите кои не се доставени во рокот утврден во 
јавниот повик, кои не се пополнети на образецот кој е составен 
дел од објавениот јавен повик и кои се нецелосно пополнети, 
односно кои не ги содржат потребните податоци, нема да бидат 
разгледувани. 

Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 25 
мај 2021 година, 16:00 часот.  

 

 
П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на ЕСТРАДНИ 

УМЕТНИЦИ 
 
Име и презиме: ______________________________________________  
ЕМБГ: _______________ 
Банкарска сметка: ____________________________________________ 
 
 
ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  
Адреса: _____________________________________________________ 
Телефон: _______________ електронска пошта : ___________________  
 
 
Остварен нето приход во 2020 година: __________________________ 
ден. 
 

         ПРИЈАВИЛ 
 

___________________ 
              (своерачен потпис) 
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2. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИГРОТЕКИ И 

    ПРИВАТНИ ДЕТСКИ ОДМОРАЛИШТА 

 

Владата на РС Македонија го објавува повикот за 
финансиска поддршка за регистрирани игротеки и приватни 
детски одморалишта во рамки на шестиот пакет економски 
мерки за закрепнување на македонската економија и за излез од 
КОВИД-19 економската криза. Повикот има цел да обезбеди 
финансиска поддршка за регистрирани игротеки и приватни 
детски одморалишта, кои беа затворени со одлука на Владата за 
целосна забрана за посетители – гости. 

 

      2.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка на игротеките и приватните детски 
одморалишта, кои беа затворени во текот на пандемијата. 

 

      2.2. Право на учество во јавниот повик 

 

Право на учество имаат сите регистрирани игротеки и 
приватни детски одморалишта, кои се регистрирани и имаат 
приоритетна дејност: 

 93.29 Останати забавни и рекреативни дејности 
неспомнати на други места; 

 55.20 Одморалишта и останати објекти за 
пократок престој. 

  

      2.3. Износ на поддршка 

 

Основа за пресметка на поддршката се земаат 
просечните месечни приходи остварени во 2019 година. 
Висината на поддршката се пресметува како износ од 30% од 
просечниот месечен приход. За субјектите кои ќе поднесат 
пријава на овој повик, а кои се регистрирани во текот на 2019 
година, основ за пресметка се просечните месечни приходи од 
денот на основање до крај на 2019 година. Дополнително, секој 
регистриран активен субјект, ќе добие финансиска поддршка во 
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износ од 15.200 денари по вработен, според бројот на ефективни 
работни часови, со пресек на 31.12.2020. 

 

      2.4. Посебни услови за користење на финансиската помош 

 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и на кој ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, доколку на 31.12.2021 има 
намален број на вработени, споредено со 31.12.2020, тогаш има 
обврска да врати 50% од примената финансиска поддршка во 
Буџетот на РС Македонијa.  

Секој правен субјект кој ќе аплицира и добие средства од 
јавниот повик, доколку на 31.12.2021 го задржал истиот број на 
вработени, како на 31.12.2020, има обврска да врати 20% од 
вкупниот износ на финансиска поддршка во Буџетот на РС 
Македонија. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, ако на 31.12.2021 има 
зголемен број на вработени, споредено со 31.12.2020, нема 
обврски за враќање средства во Буџетот на РС Македонијa. 

 

      2.5. Образец за аплицирање   

 

Субјектите до Владата на РС Македонија - Генерален 
секретаријат, доставуваат ПРИЈАВА, изјава, со прилог копии од 
годишна сметка, тековна состојба, листа на вработени и потврда 
за подмирени јавни давачки. 

 

      2.6. Оценување на пристигнатите пријави 

 

Комисија формирана од Генерален Секретаријат и 
Министерство за Економија, ќе ги разгледува поднесените 
барања и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за 
исплата на усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата 
кои нема да ги содржат потребните податоци согласно јавниот 
повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се разгледуваат. 
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      2.7. Начин и рок за аплицирање  

 

Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 
заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави:  

 Копија  од  тековна  состојба  од  уписот  во 
регистарот   на   други   правни   лица   за 
регистрација на правното лице не  постара  од 
шест месеци;  (може да се аплицира електронски 
или директно во Централен регистар); 

 Копија  од  завршната  сметка  (биланс  на 
состојба   и   биланс   на   успех)   за   2020 година 
и копија од завршна сметка (биланс на состојба и 
биланс на успех) за 2019 година.  

 Потврда од Управата за јавни приходи за платени 
јавни давачки за 2020 година, согласно закон 
(може да се преземе електронски или директно во 
Управата за јавни приходи); 

 Листинг на вработени - преглед на пријави/одјави 
во задолжително социјално осигурување за 
деловен субјект (барањето може да се преземе во 
Агенцијата за вработување или електронски преку 
порталот на АВРСМ); 

 
Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 

адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр. 2, 1000 Скопје, или преку 
предавање во архивата на Владата, секој работен ден од 08:00 
до 16:00 часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „Финансиска поддршка за 
регистрирани игротеки” 

Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
јавниот повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот за 
поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 
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Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 25 
мај 2021 година.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

ИГРОТЕКИ 

Назив на правното лице: ____________________________________________________________  

ЕМБС: _______________  ЕДБ: _____________________________________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

Шифра на приоритетна дејност според НКД: ________________________________________ 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса/Седиште: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

УПРАВИТЕЛ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ:  

Име и презиме:  __________________________________ 

Електронска пошта: ________________________________ 

Телефон:__________________________________________ 

Остварен приход во 2019 година: _____________________________ ден. 

Број на вработени на 31.12.2020: _____________________ 

 

ПРИЈАВИЛ 

 

_____________________________ 

(своерачен потпис на управител) 
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3. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ЛИЦЕНЦИРАНИ 

    ВРШИТЕЛИ НА УГОСТИТЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

    КАБАРЕ, НОЌЕН БАР, ДИСКОКЛУБ И  

    ДИСКОКЛУБ НА ОТВОРЕН ПРОСТОР 

 

Владата на РС Македонија објави повик за финансиска 
поддршка за лиценцирани вршители на угостителска дејност: 
кабаре, ноќен бар, дискоклуб и дискоклуб на отворено. во рамки 
на шестиот пакет економски мерки за закрепнување на 
македонската економија и за излез од КОВИД-19 - економската 
криза.  

Повикот има цел да обезбеди финансиска поддршка за 
лиценцирани вршители на угостителска дејност кабаре, ноќен 
бар, дискоклуб и дискоклуб на отворен простор кои беа 
затворени со одлука на Владата за целосна забрана за 
посетители – гости. 

 

      3.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка на Угостители кои беа затворени 
со Одлука на Владата, заради спроведување на мерки за 
спречување на ширење на КОВИД-19. 

 

      3.2. Право на учество во јавниот повик 

 

Право на учество во јавниот повик имаат сите 
лиценцирани вршители на угостителска дејност: кабаре, ноќен 
бар, дискоклуб и дискоклуб на отворен простор, кои заклучно со 
13.03.2020 имаат важечка Лиценца за работа. 

  

     3.3. Износ на поддршка  

 

Основа за пресметка на поддршката се земаат 
просечните месечни приходи остварени во 2019 година. 
Висината на поддршката се пресметува како износ од 30% од 
просечниот месечен приход. За субјектите кои ќе поднесат 
пријава на повик, а кои се регистрирани во текот на 2019 година, 
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основ за пресметка се просечните месечни приходи од денот на 
основање до крај на 2019 година. Дополнително, секој 
регистриран активен субјект ќе добие финансиска поддршка во 
износ од 15.200 денари по вработен, според бројот на ефективни 
работни часови, со пресек на 31.12.2020. 

 

      3.4. Посебни услови за користење на финансиската помош 

 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и на кој ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, доколку на 31.12.2021 има 
намален број на вработени, споредено со 31.12.2020, тогаш 
има обврска да врати 50% од примената финансиска поддршка 
во Буџетот на РС Македонија.  

Секој правен субјект кој ќе аплицира и добие средства од 
јавниот повик, доколку на 31.12.2021, го задржал истиот број на 
вработени, како на 31.12.2020, има обврска да врати 20% од 
вкупниот износ на финансиска поддршка во Буџетот на РС 
Македонија. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, ако на 31.12.2021 има 
зголемен број на вработени споредено со 31.12.2020, нема 
обврски за враќање средства во Буџетот на РС Македонија. 

 
      3.5. Образец за аплицирање 

 
Субјектите до Владата на РС Македонија - Генерален 

секретаријат доставуваат: ПРИЈАВА, изјава, копии од лиценца 
за дејност, тековна состојба и завршни сметки за 2019 и 2020 
година, потврда за платени јавни давачки и листинг на вработени 
од АВРМ. 

  
      3.6. Оценување на пристигнатите пријави: 

 
Комисија формирана од Генерален Секретаријат и 

Министерството за Економија, ќе ги разгледува поднесените 
барања и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за 
исплата на усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата 
кои нема да ги содржат потребните податоци согласно јавниот 
јавен повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се 
разгледуваат. 
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      3.7. Начин и рок за аплицирање  
 
Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 

заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави: 

 Копија од Лиценцата за вршење угостителска 
дејност (Документ издаден од Министерство за 
економија); 

 Копија  од  тековна  состојба  од  уписот  во 
регистарот   на други правни лица за регистрација 
на правното лице не постара од шест месеци; 
(може да се аплицира електронски или директно 
во Централен регистар); 

 Копија од завршната сметка (биланс на состојба и 
биланс на успех) за 2020 година и копија од 
завршна сметка (биланс на состојба и биланс на 
успех) за 2019 година.  

 Потврда од Управата за јавни приходи за платени 
јавни давачки за 2020 година, согласно закон 
(може да се преземе електронски или директно во 
Управата за јавни приходи); 

 Листинг на вработени - преглед на пријави/одјави 
во задолжително социјално осигурување за 
деловен субјект (барањето може да се преземе во 
Агенцијата за вработување или електронски преку 
порталот на АВРСМ); 

Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 
адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку 
предавање во архивата на Владата, секој работен ден од 08:00 
до 16:00 часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
ЗА ЛИЦЕНЦИРАНИ ВРШИТЕЛИ НА УГОСТИТЕЛСКА ДЕЈНОСТ 
КАБАРЕ, НОЌЕН БАР, ДИСКОКЛУБ И ДИСКОКЛУБ НА 
ОТВОРЕН ПРОСТОР.” 
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Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
јавниот повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот за 
поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 

Рокот за поднесување на пријавите, е најдоцна до 25 
мај 2021 година. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

НОЌНИ КЛУБОВИ 

Назив на правното лице: ____________________________________________________________  

ЕМБС: _______________  ЕДБ: _____________________________________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

Шифра на приоритетна дејност според НКД: ________________________________________ 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса/Седиште: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

УПРАВИТЕЛ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ:  

Име и презиме:  __________________________________ 

Електронска пошта: ________________________________ 

Телефон:__________________________________________ 

Остварен приход во 2019 година: _____________________________ ден. 

Број на вработени на 31.12.2020: _____________________ 

 

ПРИЈАВИЛ 

 

_____________________________ 

(своерачен потпис на управител) 
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4. ЈАВЕН ПОВИК ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

    НА ЛИЦЕНЦИРАНИ ТУРИСТИЧКИ АГЕНЦИИ 

 

Владата на РС Македонија објави повик за финансиска 
поддршка за лиценцирани туристички агенции, во рамки на шес-
тиот пакет економски мерки за закрепнување на македонската 
економија и за излез од КОВИД-19 економската криза.  

Повикот има цел да обезбеди финансиска поддршка за 
лиценцирани туристички агенции, кои поради ситуацијата со 
пандемијата, беа оневозможени да обавуваат дејност. 

 

      4.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка за лиценцирани туристички 
агенции. 

 

      4.2. Право на учество во јавниот повик 

 

Право на учество во јавниот повик имаат сите 
лиценцирани туристички агенции во РС Македонија 

 

      4.3. Износ на поддршка  

 

Туристичките агенции со А лиценца, ќе добијат 
најмногу до 5.000 евра, а туристичките агенции со Б лиценца, 
можат да добијат најмногу до 2.000 евра. 

 

      4.4. Начин на пресметка 

 

Износот на средства кој ќе биде доделен е во зависност 
од остварениот вкупен приход во 2019 година, бројот на 
вработени и видот на лиценцата, а ќе изнесува од 60.000,00 до 
300.000,00 денари за правен субјект и тоа: 
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4.4.1. За туристичка агенција Б Лиценца 

 за вкупни приходи од 0 - 1.000.000,00 денари - грант во 
износ од 60.000,00 денари; 

 за вкупни приходи од 1.000.001,00 - 2.500.000,00 денари 
- грант во износ од 90.000,00 денари; 

 за вкупни приходи над 2.500.001,00 денари - грант во 
износ од 120.000,00 денари. 

 

4.4.2. За туристичка агенција со А Лиценца 

 за вкупни приходи од 0 - 1.000.000,00 денари - грант во 
износ од 100.000,00 денари; 

 за вкупни приходи од 1.000.001,00 - 2.500.000,00 денари 
- грант во износ од 200.000,00 денари; 

 за вкупни приходи над 2.500.001,00 денари - грант во 
износ од 300.000,00 денари. 

Туристичките агенции кои се регистрирани во 2020 и 2021 
година и поседуваат Лиценца од Министерство за економија, 
издадена до денот на објавување на јавниот повик на кои ќе им 
биде одобрен минимален износ, согласно видот на Лиценцата. 

Туристички агенции со лиценца А кои имаат помалку од 4 
вработени, ќе им се одобри грант во износ до 180.000 денари. 

 

      4.5. Посебни услови за користење на финансиската помош 

 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и на кој ќе му бидат 
исплатени средства од овој повик, доколку на 31.12.2021 има 
намален број на вработени споредено со 31.12.2020, тогаш има 
обврска да врати 50% од примената финансиска поддршка во 
Буџетот на РСМ.  

Секој правен субјект кој ќе аплицира и добие средства од 
овој повик, доколку на 31.12.2021 го задржал истиот број на 
вработени, како на 31.12.2020 има обврска да врати 20% од 
вкупниот износ на финансиска поддршка во Буџетот на РСМ. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, ако на 31.12.2021 има 
зголемен број на вработени споредено со 31.12.2020 нема 
обврски за враќање средства во Буџетот на РСМ. 
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      4.6. Образец за аплицирање  
 
Субјектите до Владата на РС Македонија - Генерален 

секретаријат доставуваат ПРИЈАВА, изјава, лиценца за работа, 
копии од тековна состојба и годишните сметки за 2019 и 2020 
година, потврда за платени јавни давачки и листинг од АВРМ на 
образец кој е составен дел на овој повик. 

 
 

     4.7. Оценување на пристигнатите пријави: 

 
Комисија формирана од Генерален Секретаријат и 

Министерството за Економија, ќе ги разгледува поднесените 
барања и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за 
исплата на усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата 
кои нема да ги содржат потребните податоци согласно јавниот 
повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се разгледуваат. 

 
 

      4.8. Начин и рок за аплицирање  
 
Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 

заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави:  
 Копија од тековна состојба од уписот во регистарот на 

други правни лица за регистрација на правното лице не 
постара од шест месеци; (може да се аплицира 
електронски или директно во Централен регистар);  

 Копија од завршната сметка (биланс на состојба и биланс 
на успех) за 2020 година и копија од завршна сметка 
(биланс на состојба и биланс на успех) за 2019 година, 
освен за туристичките агенции регистрирани во 2019 и 
2020 година, кои пријавата може да ја поднесат без 
приложена завршна сметка.  
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 Потврда од Управата за јавни приходи за платени јавни 
давачки за 2020 година, согласно закон (може да се 
преземе електронски или директно во Управата за јавни 
приходи); 

 Листинг на вработени - преглед на пријави/одјави во 
задолжително социјално осигурување за деловен субјект 
(барањето може да се преземе во Агенцијата за 
вработување или електронски преку порталот на 
АВРСМ); 

 Лиценца за работа (документ издаден од Министерство 
за економија). 

 

Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 
адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку 
предавање во архивата на Владата, секој работен ден од 08:00 
до 16:00 часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
НА ТУРИСТИЧКИ АГЕНЦИИ” 

Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
јавниот повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот за 
поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 

 

Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 25 
мај 2021 година.  
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П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

ТУРИСТИЧКИ АГЕНЦИИ 

Назив на правното лице: ____________________________________________________________  

ЕМБС: _______________  ЕДБ: _____________________________________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

Шифра на приоритетна дејност според НКД: ________________________________________ 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса/Седиште: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

УПРАВИТЕЛ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ:  

Име и презиме:  __________________________________ 

Електронска пошта: ________________________________ 

Телефон:__________________________________________ 

Остварен приход во 2019 година: _____________________________ ден. 

Број на вработени на 31.12.2020: _____________________ 

 

ПРИЈАВИЛ 

 

_____________________________ 

(своерачен потпис на управител) 
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5. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА КОМПАНИИ - ОПЕРАТОРИ 

    ОД ИНДУСТРИЈАТА ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА НАСТАНИ, 

     АГЕНЦИИ КОИ ОРГАНИЗИРААТ НАСТАНИ И ДРУГИ 

 

Владата на РС Македонија објави повик за финансиска 
поддршка на  оператори од индустријата за организација на 
настани, агенции кои организираат настани и други, како дел од 
шестиот пакет економски мерки за закрепнување на македонска-
та економија и за излез од КОВИД-19 економската криза. 

Повикот има цел да обезбеди финансиска поддршка за 
оператори од индустријата за организација на настани, агенции 
кои организираат настани и други кои беа спречени да обавуваат 
дејност со одлука на Владата. 

 

      5.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка на оператори од индустријата за 
организација на настани, агенции кои организираат настани и 
други од сличен вид друштва, погодени од рестриктивните мерки 
за спречување КОВИД - 19. 

 

      5.2. Право на учество во јавниот повик 

 

Право на учество во јавниот повик имаат сите трговски 
друштва, регистрирани со примарна/основна приоритетна шиф-
ра на дејност:  

 59.11: Дејности на производство на филмови, 
видеофилмови и телевизиска програма 

 59.20: Снимање на звучни записи и издавање на 
музички записи; 

 74.20: Фотографски дејности (изработка на фото-
графии за комерцијални потреби освен изработка 
на фотографии за патни исправи, училишта, свад-
би и други настани кои не се од јавен карактер, и 
не присуствува публика, фотографии за потреби 
на издаваштво и работење со недвижности, видео 
снимање на важни случувања од приватен карак-
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тер.; Обработка на филмови освен копирање и 
реставрација или ретуширање на стари фото-
графии); 

 77.39: Изнајмување и давање под закуп (лизинг) 
на останати машини, опрема и материјални доб-
ра, неспомнати на друго место доколку истите 
претставуваат професионална радио, телевизис-
ка и телекомуникациска опрема или филмска про-
дукциска опрема; 

 82.30: Организација на состаноци и деловни сае-
ми, освен состаноци и други настани од приватен 
карактер кои не вклучуваат јавност; 

 90.01: Изведувачка уметност; 

 90.02: Помошни дејности во изведувачката умет-
ност; 

 90.04: Дејности на објектите за културни мани-
фестации. 

 

      5.3. Дополнителни критериуми 

 

Учество во организирање на јавни настани кое треба да 
се докаже со доставување на копии од три договори за органи-
зирање или изнајмување опрема на јавен настан, како и фактури 
и банкарски изводи за извршениот промет од ангажманот, нап-
равени во текот на 2019 година, со кои се докажува поврзаност 
со организацијата на настанот. 

 

      5.4. Износ на поддршка 

 

Основа за пресметка на поддршката се земаат просеч-
ните месечни приходи, остварени во 2019 година. Висината на 
поддршката се пресметува како износ од 30% од просечниот 
месечен приход. За субјектите кои ќе поднесат пријава на јав-
ниот повик, а кои се регистрирани во текот на 2019 година основ 
за пресметка се просечните месечни приходи од денот на осно-
вање до крај на 2019 година. Дополнително, секој регистриран 
активен субјект ќе добие финансиска поддршка во износ од 
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15.200 денари по вработен, според бројот на ефективни работни 
часови, со пресек на 31.12.2020. 

 

      5.5. Посебни услови за користење на финансиската помош 

 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и на кој ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, доколку на 31.12.2021 има 
намален број на вработени, споредено со 31.12.2020, тогаш има 
обврска да врати 50% од примената финансиска поддршка во 
Буџетот на РС Македонија. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и добие средства од 
јавниот повик, доколку на 31.12.2021 го задржал истиот број на 
вработени, како на 31.12.2020, има обврска да врати 20% од 
вкупниот износ на финансиска поддршка во Буџетот на РС 
Македонија. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и ќе му бидат испла-
тени средства од јавниот повик, ако на 31.12.2021 има зголемен 
број на вработени споредено со 31.12.2020, нема обврски за 
враќање средства во Буџетот на РС Македонија. 

 

      5.6. Образец за аплицирање  

 

Субјектите до Владата на РС Македонија - Генерален 
секретаријат, доставуваат ПРИЈАВА, изјава, копии од тековна 
состојба, завршни сметки за 2019 и 2020 година, копии од три 
договори за организирање настан или изнајмување опрема за 
настанот, потврда од УЈП за платени јавни давачки и листинг на 
вработени од АВРМ. 

  

      5.7. Оценување на пристигнатите пријави: 

 

Комисија формирана од Генерален Секретаријат и Ми-
нистерство за Економија, ќе ги разгледува поднесените барања 
и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за исплата на 
усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата кои нема 
да ги содржат потребните податоци согласно јавниот јавен по-
вик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се разгледуваат. 
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      5.8. Начин и рок за аплицирање  

 

Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 
заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави: 

 Копија  од  тековна  состојба  од  уписот  во 
регистарот   на   други   правни   лица   за 
регистрација на правното лице не  постара  од 
шест месеци;  (може да се аплицира електронски 
или директно во Централен регистар); 

 Копија  од  завршната  сметка  (биланс  на 
состојба   и   биланс   на   успех)   за   2020 година 
и копија од завршна сметка (биланс на состојба и 
биланс на успех) за 2019 година. 

 Потврда од Управата за јавни приходи за платени 
јавни давачки за 2020 година согласно закон 
(може да се преземе електронски или директно во 
Управата за јавни приходи);  

 Листинг на вработени - преглед на пријави/одјави 
во задолжително социјално осигурување за 
деловен субјект (барањето може да се преземе во 
Агенцијата за вработување или електронски преку 
порталот на АВРСМ); 

 Копија од три договори за организирање или 
изнајмување опрема на јавен настан, како и 
фактури и банкарски изводи за извршениот 
промет од ангажманот направени во текот на 2019 
година, со кои се докажува поврзаност со 
организацијата на настанот. 

 

Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 
адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку 
предавање во архивата на Владата секој работен ден од 08:00 
до 16:00 часот. 
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На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ЈАВЕН ПОВИК ЗА 
ДОДЕЛУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ОПЕРАТОРИ 
ОД ИНДУСТРИЈАТА ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА НАСТАНИ, 
АГЕНЦИИ КОИ ОРГАНИЗИРААТ НАСТАНИ И ДРУГИ”.   

Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
јавниот повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот за 
поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 

Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 25 
мај 2021 година.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

ЕВЕНТ ИНДУСТРИЈА 

Назив на правното лице: ____________________________________________________________  

ЕМБС: _______________  ЕДБ: _____________________________________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

Шифра на приоритетна дејност според НКД: ________________________________________ 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса/Седиште: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

УПРАВИТЕЛ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ:  

Име и презиме:  __________________________________ 

Електронска пошта: ________________________________ 

Телефон:__________________________________________ 

Остварен приход во 2019 година: _____________________________ ден. 

Број на вработени на 31.12.2020: _____________________ 

 

Краток опис на дејноста и видот на настани во кои трговското друштво учествувало при 

организирање  (не повеќе од 600 карактери): 

 

 

ПРИЈАВИЛ 

_____________________________ 

(своерачен потпис на управител) 
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6. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ТУРИСТИЧКИ ВОДИЧИ 

 

Владата на РС Македонија објави повик за финансиска 
поддршка за лиценцирани туристички водичи во рамки на шес-
тиот пакет економски мерки за закрепнување на македонската 
економија и за излез од КОВИД-19 економската криза. 

Повикот има цел да обезбеди финансиска поддршка за 
регистрирани туристички водичи кои поради ситуацијата со 
Пандемијата не можеа да обавуваат дејност. 

 

      6.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка на туристички водичи, кои поради 
ситуацијата со Пандемијата, не можеа да обавуваат дејност. 

 

      6.2. Право на учество во јавниот повик  

 

Право на учество во јавниот повик имаат сите физички 
лица регистрирани како туристички водичи во регистарот на 
Министерството за Економија кои во текот на 2020 година 
оствариле просечен месечен нето приход, под 15.000 денари. 

 

      6.3. Износ на поддршка  

 

Финансиската поддршка се утврдува во нето износ 
од 30.750 денари по лице.  

 

 

      6.4. Образец за аплицирање  

 

Апликантите до Владата на РС Македонија - Генерален 
секретаријат доставуваат ПРИЈАВА. изјава, легитимација за 
работа, потврда од АВРМ дека не е во работен однос, копија од 
договор од туристичка агенција за ангажман во 2019 година. 
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      6.5. Оценување на пристигнатите пријави 

 

Комисија формирана од Генерален Секретаријат и 
Министерство за Економија ќе ги разгледува поднесените 
барања и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за 
исплата на усвојување до Владата на РС Македонија. Барањата 
кои нема да ги содржат потребните податоци согласно оој 
јавниот повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се 
разгледуваат. 

 

      6.6. Начин и рок за аплицирање  

 

Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 
заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави  

 Легитимација за работа  (документ издаден од 
здружението на туристички водичи и придружници 
на Македонија); 

 Потврда од агенција за вработување дека не е во 
редовен работен однос; 

 Договор со туристичка агенција за ангажман како 
туристички водич во 2019 година 

Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 
адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку 
предавање во архивата на Владата секој работен ден од 08:00 
до 16:00 часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА 
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ТУРИСТИЧКИ ВОДИЧИ.” 

Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
овој јавен повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот 
за поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 
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Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 25 
мај 2021 година.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

ТУРИСТИЧКИ ВОДИЧИ 

Име и презиме: ____________________________________________________________  

ЕМБГ: _______________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

 

Остварен нето приход во 2020 година: _____________________________ ден. 

 

ПРИЈАВИЛ 

 

_____________________________ 

(своерачен потпис) 
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7. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА РЕГИСТРИРАНИ  

    И КАТЕГОРИЗИРАНИ РЕСТОРАНИ ЗА СВАДБИ 

 

Владата на РС Македонија објави повик за финансиска 
поддршка регистрирани и категоризирани ресторани за свадби 
во рамки на шестиот пакет економски мерки за закрепнување на 
македонската економија за излез од КОВИД-19 економската 
криза.  

Повикот има цел да обезбеди финансиска поддршка за 
регистрирани и категоризирани ресторани за свадби кои беа зат-
ворени со одлука на Владата за целосна забрана за посетители 
– гости. 

 

      7.1. Предмет на поддршка 

 

Финансиска поддршка на регистрирани и категоризирани 
ресторани за свадби, кои беа затворени со Одлука на Владата. 

 

      7.2. Право на учество во јавниот повик  

 

Право на учество во јавниот повик, имаат сите регистри-
рани и категоризирани ресторани за свадби. 

 

      7.3. Износ на поддршка 

 

Основа за пресметка на поддршката се земаат 
просечните месечни приходи остварени во 2019 година. 
Висината на поддршката се пресметува како износ од 30% 
од просечниот месечен приход. За субјектите кои ќе 
поднесат пријава на јавниот повик, а кои се регистрирани во 
текот на 2019 година основ за пресметка се просечните 
месечни приходи од денот на основање до крај на 2019 
година. Дополнително, секој регистриран активен субјект ќе 
добие финансиска поддршка во износ од 15.200 денари по 
вработен, според бројот на ефективни работни часови, со 
пресек на 31.12.2020. 
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      7.4. Посебни услови за користење на финансиската помош 

 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и на кој ќе му бидат 
исплатени средства од јавниот повик, доколку на 31.12.2021 има 
намален број на вработени споредено со 31.12.2020 тогаш има 
обврска да врати 50% од примената финансиска поддршка во 
Буџетот на РСМ.  

Секој правен субјект кој ќе аплицира и добие средства од 
јавниот повик, доколку на 31.12.2021 го задржал истиот број на 
вработени како на 31.12.2020 има обврска да врати 20% од 
вкупниот износ на финансиска поддршка во Буџетот на РСМ. 

Секој правен субјект кој ќе аплицира и ќе му бидат испла-
тени средства од јавниот повик, ако на 31.12.2021 има зголемен 
број на вработени, споредено со 31.12.2020 нема обврски за 
враќање средства во Буџетот на РСМ. 

 

      7.5. Образец за аплицирање  

 

Субјектите до Владата на РС Македонија - Генерален 
секретаријат доставуваат ПРИЈАВА, изјава, решение за катего-
ризација, копии од тековна состојба, завршни сметки за 2019 и 
2020 година, потврда од УЈП за платени јавни давачки и листинг 
на вработени од АВРМ. 

 

      7.6. Оценување на пристигнатите пријави 

 

Комисија формирана од Генерален Секретаријат и Ми-
нистерството за Економија ќе ги разгледува поднесените бара-
ња и ќе изготви извештај од евалуација, и пресметка за исплата 
на усвојување до Владата на Република Северна Македонија. 
Барањата кои нема да ги содржат потребните податоци согласно 
овој јавен повик, ќе се сметаат за некомплетни и нема да се 
разгледуваат. 
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      7.7. Начин и рок за аплицирање 

 

Пријавата се доставува во еден оригинален примерок 
заверен и потпишан од страна на одговорното лице на субјектот, 
како и изјава со која подносителот на пријавата прифаќа целосна 
морална, материјална и кривична одговорност за точноста на 
податоците наведени во пријавата. 

Во прилог на пријавата треба да се достави: 

 Решение за категоризација (документ издаден од Минис-
терство за економија),  

 Копија од тековна состојба од уписот во регистарот на 
други правни лица за регистрација на правното лице не 
постара од шест месеци; (може да се аплицира електрон-
ски или директно во Централен регистар);  

 Копија од завршната сметка (биланс на состојба и биланс 
на успех) за 2020 година и копија од завршна сметка 
(биланс на состојба и биланс на успех) за 2019 година; 

 Потврда од Управата за јавни приходи за платени јавни 
давачки за 2020 година согласно закон (може да се 
преземе електронски или директно во Управата за јавни 
приходи); 

 Листинг на вработени - преглед на пријави/одјави во 
задолжително социјално осигурување за деловен субјект 
(барањето може да се преземе во Агенцијата за вработу-
вање или електронски преку порталот на АВРСМ). 
 
Пријавата се доставува во затворен плик преку пошта на 

адреса: Влада на Република Северна Македонија – Генерален 
секретаријат, бул. „Илинден“ бр.2, 1000 Скопје или преку преда-
вање во архивата на Владата секој работен ден од 08:00 до 16:00 
часот. 

На предната страна на пликот во горниот лев агол да 
пишува „НЕ ОТВОРАЈ”, а под тоа „ ЈАВЕН ПОВИК ЗА ДОДЕЛУ-
ВАЊЕ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА РЕГИСТРИРАНИ И 
КАТЕГОРИЗИРАНИ РЕСТОРАНИ ЗА СВАДБИ.” 

Барањата кои нема да ги содржат бараните податоци на 
јавниот повик или доколку не пристигнат во рамките на рокот за 
поднесување, ќе се сметаат за некомплетни и/ненавремени и 
нема да се разгледуваат. 
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П Р И Ј А В А за повикот за ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА на 

РЕСТОРАНИ ЗА СВАДБИ 

Назив на правното лице: ____________________________________________________________  

ЕМБС: _______________  ЕДБ: _____________________________________ 

Банкарска сметка: _________________________________________________________________ 

Шифра на приоритетна дејност според НКД: ________________________________________ 

ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ:  

Адреса/Седиште: ________________________________________________________ 

Телефон: ____________________  електронска пошта : ________________________  

УПРАВИТЕЛ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ:  

Име и презиме:  __________________________________ 

Електронска пошта: ________________________________ 

Телефон:__________________________________________ 

Остварен приход во 2019 година: _____________________________ ден. 

Број на вработени на 31.12.2020: _____________________ 

 

ПРИЈАВИЛ 

 

_____________________________ 

(своерачен потпис на управител) 

Рокот за поднесување на пријавите е најдоцна до 30 
мај 2021 година.  
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Правото на работникот на заработувачка плата, како 
и начинот на утврдување и намалување на платата, односно 
задржување на платата по било кој основ е регулирано 

согласно Законот за работни односи (“Службен весник на 
РСМ” 62/05...267/20),Законот за извршување (“Службен 
весник на РСМ” 72/16; 142/16; 233/18; 14/20) и други 
подзаконски акти. 

 

 

 

 

ЗАДРШКИ И НАМАЛУВАЊЕ НА  

ПЛАТАТА НА РАБОТНИКОТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VOVED 
 

Работникот има право на заработувачка, плата, согласно 
со Zакон, Kолективен договор и Dоговорот за вработување. 

Плаќањето на работата според договорот за вработу-
вање, мора секогаш да биде во парична форма.  

Vo Dogovorot za vrabotuvawe, rabotodava~ot treba da 
ja vnese i visinata na osnovnata plata na rabotnikot, odnosno 
platata opredelena zemajki gi predvid barawata na rabotnoto 
mesto, za koe rabotnikot sklu~il dogovor za vrabotuvawe. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

Vo sekojdnevnoto rabotewe, rabotodava~ot ~esto pati 
se soo~uva so dilemata na koj na~in da izvr{i zapirawe od 
platata na rabotnikot (zadr{ka od plata), odnosno da ja na-
malat platata na oddelen rabotnik po nekoj osnov (neizvr-
{uvawe na rabotni zada~i i sli~no), pri {to se me{aat 
poimite “zadr{ka od plata” i “namaluvawe na platata”.  

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. PLA]AWE NA RABOTATA 

 
Soglasno ~len 105 od Zakonot za Rabotni odnosi (vo 

natamo{niot tekst ZRO), rаботникот има право на зарабо-
тувачка - плата, согласно со закон, колективен договор и дого-
ворот за вработување. 

Плаќањето на работата по договорот за вработување, 
мора да биде секогаш во парична форма. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

 

1.1. Isplata na plata 
 
Soglasno ~len 109 od ZRO, платата на работникот за 

работа со полно работно време, не може да биде пониска од ми-
нималната плата, утврдена според zакон и kолективен договор. 

Rabotodava~ot e dol`en za ednakva rabota, so ednakvi 

barawa na rabotnoto mesto, da ispla}a ednakva plata na ra-

botnicite bez ogled na polot. 
Platata se isplatuva za periodi, koi ne smeat da 

bidat podolgi od eden mesec. 
Platata se isplatuva najdocna 15 dena, po izminu-

vaweto na isplatniot period. 
Ako denot na ispla}aweto e sloboden den, platata se 

isplatuvaa najdocna idniot prv raboten den 
Rabotodava~ot e dol`en prethodno pismeno da gi iz-

vesti rabotnicite, za denot na isplatuvaweto i za sekoja 
promena na denot na isplatuvaweto. 

Rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot da mu ja isplati 
platata do krajot na denot na ispla}awe na voobi~aenoto 
mesto za isplata. 

Ako platata se isplatuva preku banka na smetkata na 
rabotnikot ili na drug bezgotovinski na~in, platata mora da 
mu bide na raspolagawe na rabotnikot na opredeleniot den za 
isplatuvawe, osven ako stranite poinaku ne se dogovorile. 

Rabotodava~ot e dol`en da mu izdade na rabotnikot 
pri sekoe isplatuvawe na platata kako i do 31 januari na 
novata kalendarska godina, pismena presmetka na platata, 
pridonesite od plata i nadomestocite na platata za platniot 
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perid, odnosno za izminatata godina od koi, isto taka, se 
gledaat i presmetkata i pla}aweto na danocite i prido-
nesite. 

Tro{ocite vo vrska so isplatata na platata, pa|aat 
na тovar na rabotodava~ot. 

 
2. ZADR@UVAWE I NAMALUVAWE NA 

    PLATATA NA RABOTNIKOT 

 
Soglasno ~len 111 od ZRO, работодавачот може да го 

задржи исплаќањето на платата, само во законски определените 
случаи. 

Сите одредби на Dоговорот за вработување, кои опре-
делуваат други начини на задржување на исплатата, се ниш-
товни, и немаат правно дејство. 

Работодавачот не смее своите побарувања кон 
работникот, без негова писмена согласност, да ги порамни со 
својата обврска за исплата на платата, a rаботникот pak не 
смее да даде согласност, pред настанувањето на побарувањето 
на работодавачот. 

 
2.1. Ograni~uvawe na visinata na zadr{ka 

 
Ograni~uvaweto na visinata na iznosot koj mo`e da se 

zadr`i od plata e regulirano vo член 117 од Zakonot za 
izvr{uvawe, каде е наведено дека: 

 
 Извршувањето врз плата и пензија, како и врз 
 Надоместок наместо плата, за побарување врз 

основа на законска издршка,  
 Надоместок на штета настаната поради нарушу-

вање на здравјето или намалување, односно 
губење на работната способност и  

 Надоместок на штета за загубена издршка, по-
ради смрт на давачот на издршката, може да се 
спроведе до износот од: 

 

1/2 (една половина), а за  

 Побарувања по друга основа - до износот од: 

1/3 (една третина) на платата или пензијата.  

mailto:2.ZADR@UVAWE
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По исклучок, за граѓаните приматели на:  
 

 Плата до висина на просечна плата во моментот 
на изготвување на налогот за извршување,  

 Пензија до висина на просечната пензија, 
 Надоместок на трошоци за сместување на лице 

и надоместок за згрижување на згрижувачко се-
мејство, како и за  

 Децата корисници на семејна пензија,  
 
Извршувањето се спроведува до  
 

1/5 (една петина), на платата, пензијата, односно 
надоместокот. 

 
Оваа Одредба се применува и врз примањата на лица 

во резервниот состав на армијата и полицијата. 
Извршувањата врз примањата на воени и мирно 

временски воени инвалиди врз основа на инвалиднина, ортопед-
ски додаток и инвалидски додаток, може да се спроведе само за 
побарувања врз основа на законска издршка, надоместок на 
штета настаната поради нарушување на здравјето или нама-
лување, односно губење на работната способност и надоместок 
на штета за загубена издршка, поради смрт на давачот на из-
дршката и тоа до износот од една половина на тоа примање. 

Извршување врз примањето врз основа на договор за 
доживотна издршка и доживотна рента, како и врз примањето 
врз основа на договор за осигурување на животот, може да се 
спроведе само на делот кој го надминува износот на најниската 
социјална помош, која се исплатува на подрачјето на кое долж-
никот има живеалиште. 

 

NAPOMENA: Na ovoj na~in so zadr{ka na 1/2 odnosno 

1/3 od platata, dolgot se vra}a na rati, a egzistencijata na 

rabotnikot ne e naru{ena. 
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3. VIDOVI NA ZADR[KI OD PLATA 

 
Zadr{kata na ispla}awe na platata e mehanizam ut-

vrden so Zakonot za Rabotni odnosi, so koj na rabotnikot ne mu 
se isplatuva iznosot na negovata efektivna neto plata vo 
celost, vo to~no opredeleni slu~ai. 

Naj~esto zadr`uvawe od platata na rabotnikot, se vr-
{i po osnov na: 

 
1. Zadr{ka na plata preku Prebivawe; 

2. Zadr{ka na plata preku Pari~na kazna; 

3. Zadr{ka na plata preku Nalog za izvr{uvawe; 

4. Zadr{ka na plata preku Administrativna zabrana; 

 

3.1. Zadr{ka na plata preku 

       prebivawe - poramnuvawe 
 

Vo slu~ai koga rabotnikot ne go plati iznosot {to mu 
go dol`i na rabotodava~ot po razni osnovi, rabotodava~ot so 
soglasnost od rabotnikot, mo`e da ja nadomesti {tetata pre-

ku zadr{ki od platata (odedna{ ili na nekolku rati, ako se ra-
boti za pogolem iznos), da izvr{i zadr{ka na primeniot avans 
(ako taka e opredeleno so akt na rabotodava~ot) ili zadr{ka 
na dadeniot zaem ili drugo pobaruvawe (ako e toa utvrdeno 

vo dogovorot za zaem), so cel da ne se vodi eventualna sudska 
postapka za nadomestuvawe na {tetata, koja }e gi zgolemi 

tro{ocite na rabotnikot. 
 
3.1.1. Zadr`uvawe na platata na rabotnikot 

          za nadomest na {teta, predizvikana  

          na rabotodava~ot 
 

Soglasno ~len 156 od ZRO, rаботникот кој на работа 

или во врска со работата намерно или од тешка небрежност му 
предизвика штета на работодавачот е должен да ја надомести. 

Za utvrduvawe na odgovornosta na rabotnikot potrebno 
e utvrduvawe na visinata na strana na rabotnikot za prediz-
vikanata {teta. 

Rabotnikot mo`e da bide osloboden od odgovornosta, 
samo ako se raboti za obi~no nevnimanie, odnosno nevnimanie 
od osobeno gri`liv i vnimatelen ~ovek. 
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Ако повеќе работници предизвикаат штета, се кој меѓу 
нив е одговорен за оној дел на штетата што ja предизвикал. 

Ако за секој работник не е можно да се утврди колкав дел 

од штетата предизвикал, сите работници се еднакво одго-

ворни и ја надоместуваат штетата во еднакви делови. 

Ако повеќе работници предизвикале штета со намерно 
казни во дејствие, за штетата се солидарно одговорни. 

Solidarna odgovornost zna~i pravo na rabotodava~ot 
da bara nadomestuvawe na celokupnata {teta odbilo koj ra-
botnik, nezavisno od stepenot na negovoto u~estvo vo nejzino-
to predizvikuvawe. 

So nadomestuvawe na {tetata od eden rabotnik kako 
dol`nik se gasi obligacijata, no ostanuva pravoto na dol`-
nikot {to ja ispolnil obvrskata da bara od drugite rabotnici 
(dol`nici), nadomest na delot od negovata obvrska. 

 
3.1.2. Zadr`uvawe na platata na 

           rabotnikot za nadomest na 

           {teta predizvikana na treti lica 

 
Soglasno ~len 156 stav, 5 od ZRO, aко работникот на 

работа или во врска со работата, намерно или од крајно нев-
нимание, предизвика штета на трето лице, работодавачот е дол-
жен на тоа лице да му ја надомести штетата, а работникот е 
должен да ја надомести штетата на работодавачот (koja rabo-

todava~ot ja nadomestil na treto lice), ako {tetata ja 
predizvikal namerno ili od krajno nevnimanie. 

Odgovornosta na rabotodava~ot za {tetata {to ja pre-
dizvikal rabotnikot сprema treti lica e regulirana i soglas-
no ~len 157 od ZRO. 

Soglasno ovaa odredba, rabotodava~ot ne e odgovoren 
za {tetata {to rabotnikot }e mu ja predizvika na treto lice, 
ako doka`e deka rabotnikot vo dadenite okolnosti posta-
puvalo kako {to trebalo. 

Vo vakov slu~aj se utvrduva dali rabotnikot posta-
puval spored pravilata na profesijata, ne samo na raboto-

dava~ot, tuku i op{tite normi zasnovani na teorijata, iskus-

tvoto i drugi normativи od soodvetna oblast. 
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Dokolku {tetata ja storil namerno ili od krajno nevni-
manie, rabotodava~ot ima pravo da bara rabotnikot da mu go 
nadomesti plateniot iznos, vo rok od {est meseci od denot na 

isplateniot nadomest. 
Vo ovoj slu~aj, se ceni stepenot na vinata na rabotni-

kot, odnosno postoeweto svest na rabotnikot za nastanuvawe 
na {tetnite posledici i neprezemaweto na dejstvija za nivno 
otstranuvawe, {to zna~i se soglasil so nivnoto nastanuvawe. 

Aко утврдувањето на висината на штетата би предиз-
викало несразмерни трошоци, обештетувањето може да се 

определи во паушален износ, ако случаите на штетните деј-
ствија на работникот и висината на паушалното обештетувње се 
определени со Kолективен Dоговор. 

Со Kолективен договор за работникот, можат да се 
определат начинот и условите за намалување или простување 
од плаќањето на обештетувањето. 

Ако на работникот му е предизвикана штета при работа 
или во врска со работата, работодавачот е должен да му ја 
надомести штетата, според општите правила на одговорност за 
надоместок на штетата. 

Одговорноста за обештетување на работодавачот се 
однесува, исто така, и на штетата која работодавачот ја пре-
дизвикал со кршењето на правата на работникот, од работниот 
однос. 

So zadr{ka na iznos vo visina na 1/3 od platata na 
rabotnikot-dol`nik, {tetata se nadomestuva na rati sekoj me-
sec, se do kone~no nadomestuvawe na {tetata od plata. 

 

Работниците, секој поединечно даваaт изјава за 
согласност, да се изврши задршка на 1/3 од плата, за да ја 
надоместат штетата. 
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            Врз основа на член 111 и член 156 од Законот за работните 
односи ("Службен весник на РМ", 62/05...267/20) Управителот на 

Друштвото за _______________________ ДОО/ ДООЕЛ Скопје на ден 
_____________ 2019 година, го донесе следното: 
 

РЕШЕНИЕ 
zа nадомест на штета 

 
Се утврдува штета предизвикана со тешка небрежност при 

работењето од страна на работници, вработени во Друштво за 
_________________________ ДОО/ДООЕЛ Скопје, во висина од 

185.000,00 денари. 
 

Се задолжуваат работниците: 
 
1. ___________од______, со живеалиште на ul.____________, 
     со   ЕМБГ____________________; 
 
2. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 
3. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 
4. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ________________________. 
 
да му ја надоместат предизвиканата штета на работодавачот и тоа секој 

работник одделно, во износ од 46.250,00. 

 

Штетата ќе се надомести на начин што работодавачот своето 

побарување од предизвиканата штета кон работниците ќе го пребие со 

својата обврска за исплата на плата, односно со задржување на износ 

од 1/3 од платата на работникот пооделно до конечната исплата на 

штетата. 
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Образложение: 
Согласно одредбите од член и 156 од Законот за работни 

односи, работниците:  
_____________________________ од ____________________, 
_____________________________ од _____________________ 
_____________________________ од ___________________ i 
_____________________________ од _____________________,  

 
со тешка небрежност при работењето му предизвикаа штета на 
работодавачот во висина од 185.000,00 денари. 
(да се опише повредата и настанот како настанала {тетата и 

што пропуштиле работниците да направат пред да настанала 

штетата). 

 

Во Dru{tvoto за робата се задолжени гореспоменатите 
работници, па од причини што не може да се утврди кој од работни-

ците ја предизвикал штетата, работодавачот одлучи штетата да ја надо-

местат сите работници на еднакви делови по 46.250,00 денари секој 
од нив. 

Поради наведените причини, работодавачот одлучи како во 
диспозитивот на ова решение. 
 
ПРАВНА ПОУКА:Против ова решение работникот има право на 

приговор до управителот на друштвото, во рок од 8 дена од денот 

на приемот на истото. 

 
 
Скопје 05.05.2021 година 
 
                                                                                                     Управител 
                                                                          _________________ 
 
Доставено до: 
- Rаботникот; 
- Aрхива: 
- Sметководство. 

  



Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
43 

ИЗЈАВА-СОГЛАСНОСТ 
 

Јас, ___________ со адреса на ул. _______бр. Со 
ЕМБГ_______, вработен во Друштвото за _______ ДОО Скопје под 
полна морална одговорност, ИЗЈАВУВАМ дека сум согласен/на 
работодавачот да изврши порамнување на штетата во висина од 
__________ што му ја предизвикав, утврдена со Решение бр. _____ 
од 05.05.2021 година, и неговата обврска за исплата на палта. 
 

Согласен сум износот од __________ денари што 
претставува 1/3 од мојата плата да биде задржан почнувајќи со 
исплатата на плата за месец Мај 2021 година па се до конечното 
намирување на штетата во висина на 46.250,00 денари. 
 

                                                                                                   Работник 
                                                                              __________________________ 

 
3.2. Zadr{ka na plata preku pari~na kazna 

 

Soglasno ~len 84 od ZRO, vо зависност од степенот на 
одговорноста на работникот, условите под кои е направена 
повредата на работните обврски и на работниот ред и дис-
циплина, поранешната работа и однесување на работникот, те-
жината на повредата и нејзините последици, работодавачот 
може на работникот да му изрече парична казна, која не може 
да биде поголема од 15% од последната исплатена месечна 
нето плата на работникот, во траење од еден до шест 
месеца. 

Rabotodava~ot e dol`en da go navede osnovot za do-
deluvawe na pari~na kazna na rabotnikot i dа ja doka`e osno-

vanosta na pri~inata koja ja opravduva pari~nata kazna, so 
donesuvawe na Odluka za izrekuvawe na pari~na kazna, koja 
zadol`itelno se dava vo pismena forma, so obrazlo`enie na 
osnovot i pri~inata za izrekuvawe na pari~nata kazna so 
Pravna pouka i Prigovor. 

Odlukata za izrekuvawe na pari~na kazna mo`e da se 
sprovede po nejzina pravosilnost (istekot na rokot za prigo-

vor, ako ne e podnesen prigovor ili donesuvawe na vtoro 

stepena Odluka, so koja se potvrduva Odlukata za izrekuvawe 

na pari~na kazna). 
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NAPOMENA: Izre~enata kazna se zadr`uva od pla-
tata na rabotnikot, odnosno negovata plata se namaluva za 
procentot koj e naveden vo Odlukata, onolku meseci kolku 
{to taa e izre~ena, za {to ne e potrebna soglasnost od 
rabotnikot. 

 

3.3. Zadr{ka na platata preku  (Nalog za izvr{uvawe) 
 

Soglasno ~len 128 od Zakonot za izvr{uvawe, navedeni 
se pосебни одредби за извршување врз плата, vo ситуации кога 
работникот по други основи се јавува како должник на физички и 
правни лица.  

Како други основи каде работникот се јавува како дол-
жник се сметаат долгови на работникот за неплатени сметки, 
должничко-доверителски односи кои имале правна завршница, а 
потоа и извршување преку извршител. 
 

НАПОМЕНА: Задршката на плата во овие случаи 
неможе да биде поголема од 1/3 од ефективната плата на 
работникот. 
 

Извршителот со налогот за извршување врз плата, опре-
делува zабрана на определен дел од платата и му наложува на 
работодавачот кој на работникот - должник му ја исплатува 
платата, паричниот износ за кој е наложено извршувањето да му 
го исплати на сметка на извршителот. 

Работодавачот е должен да постапи по налогот за извр-
шување и да започне со пренос на средствата со исплатата на 
наредната неисплатена плата на работникот, онака како што е 
определено во налогот за извршување. 

На работникот може да му се задржува најмногу до 
1/2 од платата за: 

 
 Zаконска издршка, 
 Nа доместок на штета поради нарушување на здрав-

јето и намалување или губење на работната способ-
ност. 
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Ако во текот на спроведување на извршувањето на 
работникот му се намали/зголеми платата, извршувањето ќе се 
спроведува врз новиот износ на платата (задршката од 1/3 од-
носно 1/2 ќе се пресметува од новиот износ на платата). 

 

3.3.1. Обврски на работодавачот 

 
Законот за извршување во членовите 131 до 134, го 

предвидува начинот на спроведување на налогот за извршу-
вање врз плата: 

 

1. Кога има повеќе налози за извршување; 
2. Кога има промени во статусот на вработувањето на  

работникот (работникот преминува кај друг рабо-
тодавач). 

 

1) Кога кај работодавачот ќе пристигне нов налог за 
извршување, а работодавачот веќе спроведува претходен на-
лог за извршување, работодавачот е должен да го извести извр-
шителот, дека не може веднаш да постапува по вториот на-
лог на извршителот, за тоа што на истиот работник веќе врши 
задршка од плата, по друг налог за извршување.  

Пристигнатите налози за извршување, се спроведуваат 
по оној редослед по кој пристигнале кај работодавачот.  

Ако во ист ден пристигнат повеќе налози за извршување, 
тие се спроведуваат според времето на приемот. 

Кога кај работодавачот ќе пристигне пресуда за закон-
ска издршка и ако право на законска издршка, спрема ист 
должник имаат повеќе лица, а вкупниот износ на нивните поба-
рувања го надминува делот од платата кој може да биде предмет 
на извршување и кој изнесува 1/2 од платата на работникот, 
извршувањето се спроведува во корист на секој примател на 
законската издршка сразмерно на висината на нивните поба-
рувања.  

Ова значи дека работодавачот ќе продолжи со запирање 
на плата од првиот налог и ќе започне со запирање на плата од 
новиот налог, а износите ќе бидат сразмерни за двата налога и 
нивниот збир не може да ја надмине висината на 1/2 од платата 
на работникот. 
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Кога работодавачот веќе спроведува налог за извршу-
вање по други основи и пристигне налог за извршување по основ 
на законска издршка, работодавачот е должен во зависност од 
висината на издршката да го прекине извршува њето на првиот 
налог и да за почне со спроведување на налогот за законска 
издршка, за тоа што овој налог има првенство во спроведување.  

Ако износот на законската издршка е помал од 1/3 од 
платата на работникот, прво се задржува тој износ, а со оста-
токот на износот до висина од 1/3 од платата, се спроведува 
првиот налог за извршување. 

Работодавачот и во двата случаи е должен да го 
извести извршителот: 

 
 Zа запирање на извршувањето, или 
 Zа продолжување на извршувањето во помал износ 

од претходниот. 
 

Во пракса, во налогот за извршување или во пресудата 
за законска издршка, веќе се наведени процентите или износите 
по кои работодавачот треба да постапи. 

2). Во текот на спроведувањето на извршувањето, ако 
на работникот-должник му престане работниот однос, по било 
кој основ работодавачот има обврска за ваквата промена на 
статусот на работникот да го извести извршителот без одла-
гање.  

Ако работникот преминал од еден кај друг работодавач, 
првиот работодавачот е должен без одлагање со препорачана 
пратка, да го до стави налогот за извршување до работодавачот 
кај кого должникот засновал работен однос и за тоа да го из-
вести из вршителот. 

Налогот за извршување, има дејство спрема вториот 
работодавач, од денот на доставување на истиот. 
 

3.3.2. Одговорност за пропуштено запирање 
           и исплата на пристигнати рати 

 

Работодавачот е должен редовно да го спроведува 
налогот за извршување, односно утврдениот износ на задршка 
на плата од налогот за извршување да го уплатува на сметката 
на извршителот.  
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Ако работодавачот не го спроведува редовно налогот за 

из вршување, извршителот има можност од сметката на рабо-
тодавачот да го префрли на своја посебна сметка, паричниот 

износ во висината на сите пропуштени рати. 

Ако заради неспроведувањето на налогот за извршу-
вање делумно или целосно доверителот претрпи штета, рабо-
тодавачот е одговорен за таквата штета. 

 

3.4. Zadr{ka na plata preku (Administrativna zabrana) 

 
Согласно Законот за извршување, забраната ставена на 

платата на должникот по негова согласност (административна 

забрана), има правно дејство на налог за извршување врз плата.  

Административна забрана од плата служи како обез-
бедување или отплата на рати, кога работникот-должник подига 
кредит од Банка. 

При подигање на кредит, работникот-должник дава 
согласност дека работодавачот месечно ќе му задржува од 

реден износ на средства, кој не може да биде поголем од 1/3 

една третина од неговата плата, и истите ќе ги префрла во 
Банката во која работникот-должник, подигнал кредит. 

Сите правила и обврски што се однесуваат за спроведу-
вање на на логот за извршување се однесуваат и на адми-
нистративната забрана, особено кога кај работодавачот ќе прис-
тигнат повеќе административни забрани. 

За било кој вид на задршка на плата работодавачот 
мора да има соодветен документ, како што се: 

 
 Решение за надомест на штета и Изјава од работникот; 
 Решение за парична казна на работникот; 
 Правосилно извршно решение; 
 Изјава за Административна забрана. 

 
    4. PRESMETKA NA PLATA NA RABOTNIK  

         SO IZRE^ENA PARI^NA KAZNA 

 
PRIMER: Upravitelot na Trgovsko dru{tvo “ Hit“ ima 

doneseno Odluka za pari~na kazna na rabotnikot “NN” pri is-
plata na plata za mesec МАЈ/2021 godina, vo visina od 4.456,00 
denari (15% od Neto platata iznesuva 29.709,00 denari). 
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Presmetkata na plata, }e bide slednata: 

 
1. BRUTO PLATA                                                              44.546,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              8.375,00 
3. Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
    osiguruvawe (1 h 7,5)                                                      3.341,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               535,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                      223,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               12.474,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              32.072,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2021 godina                            8.438,00 
9.Dano~na osnova za presmetka na danok (7 -8)             23.634,00 
10. Danok na li~en dohod 10% (9 h 10%)                       2.363,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                           29.709,00 
12. Pari~na kazna (29.709 x 15%)                                     4.456,00 
13. Efektivna NETO plata po zadr{ka (11 – 12)      25.253,00 
 
4.1. Popolnuvawe na MPIN - Prijavata  
 
         Пополнувањето на електронскиот образец МПИН се врши 
на вообичаен (редовен) начин, со исклучок на полето 3.31 – 
Ефективна нето плата, во кое наместо Нето плата во износ од 
25.709,00 денари, се внесува износот од 25,253,00 денари 
(Нето плата намалена за износот на паричната казна). 
 

1. Pole – 3.0 do pole 3.4 Podatoci za 
osigurenik 

2.   Pole – 3.5 Traewe na sta` vo denovi 30 

3.   Pole – 3.6 Efektivna rabota - ~asovi 176 

4.   Pole – 3.7 Iznos na efektivna rabota 44.546 

5.   Pole – 3.14 Osnovica za pridonesi 44.546 

6.   Pole – 3.15 Pridones za PIOM 8.375 

7.   Pole – 3.42 Pridones za zdravstvo 3.341 

8.   Pole – 3.42 Pridones za 
dopol.zdravstvo 

223 

9.   Pole -  3.44 Pridones za vrabotuvawe 535 

10. Pole -  3.46 Danok na li~en dohod 2.363 
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11. Pole -  3.16 [ifra za vid na 
siguruvawe 

0050 

12. Pole -  3.30 Broj na prijava/odjava 
zadol`.soc. osiguruvawe 

 

13.Pole -  3.13 Neto plata 29.709 

14.Pole -  3.31 Neto plata po zadr{ka 25.253 

15.Pole -  3.32 Broj na transakciska smetka / 

 
 

4.1. Nasoki za zadr{ki od plata vo MPIN - presmetkata  
 

Врз основа на наведеното, во МПИН пресметките вове-
дена е нова контролна мерка за ефективната нето плата за 
исплата по вработен: (поле 3.31 од клиентски софтвер). 

Доколку работодавачот за одреден вработен внесе нето 
плата за исплата помала во однос на законски предвидените 
ограничувања, се генерира предупредување (917) – Ефек-
тивната нето плата е помала од нето основицата. 

За да se корегира ова предупредување, потребно е пре-
сметката на нето платата да se усогласuva postojano, согласно 
законските одредби, za zadr`uvawe na neto platata po razni 
osnovi. 

Управата за јавни приходи ги информира работодава-
чите дека непочитувањето на законски пропишаниот максима-
лен износ за задршка од плата се третира како ризик и ризичните 
работодавачи ќе бидат контролирани согласно законите. 

 
Kni`ewe: 
 

1457 - Ostanati nespomnati pobaruvawa od 
           vraboteni za izre~ena pari~na kazna    4.456,00 
           7694 - Ostanati nespomnati prihodi od 
                      naplateni pari~ni kazni  
                      od vraboteni                                               4.456,00 

- (po Odluka za utvrdena pari~na kazna); 

 
420 - Vkalkulirani plati                                    44.546,00 
         240 - Obvrski za plata                                           44.546,00 

- (za presmetka na plata); 

 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81


Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС ДОО” 50 

240 - Obvrski za plata                                         44.546,00 
         2430 - Neto plata                                                    29.709,00 
         2340 – Danok na li~en dohod                                   2.363,00 
         2343 - Pridones za PIO                                           8.375,00 
         2344 - Pridones za zdravstv. osiguruvawe            3.341,00 
       23441 - Dopolnitelen pridones za  
                    zdravstveno siguruvawe                                  223,00 
         2345 - Pridones za vrabotuvawe                               535,00 

- (za presmetka na danoci i pridonesi); 
 

  2430 - Neto plata                                              29.709,00 
  2340 – Danok na li~en dohod                             2.363,00 
  2343 - Pridones za PIO                                     8.375,00 
  2344 - Pridones za zdravstveno osiguruv.       3.341,00 
23441 – Dop. prid. za zdr. osiguruvawe                 223,00 
  2345 - Pridones za vrabotuvawe                          535,00 
             1000 – Transakciska smetka                              40.090,00 
             1457 – Ostanati nespomnati pobaruvawa 
                         od vrabotenite za izre~ena  
                         pari~na kazna                                             4.456,00 

- (za isplatena plata, i zadr{ka od plata). 

 
4.2. Donesuvawe na Odluka za koristewe  

      na zadr{ki od plata 

 
Izre~enata pari~na kazna da se zadr`i od platata na 

rabotnikot po pravosilnosta na donesenata Odluka i istata 
da se evidentira kako prihod na dru{tvoto. 

 
ODLUKA 

za izrekuvawe na pari~na kazna poradi kr{ewe 
na rabotniot red i disciplina 

 
Rabotnikot „NN”, vraboten na rabotno mesto [ef na 

proda`no odeldenie, podolg period neopravdano docni na 
rabotno mesto, so {to go prekr{i rabotniot red i discipli-
na, ne gi po~ituva rabotniot red i disciplina spored pravila-
ta propi{ani od strana na rabotodava~ot, poradi {to mu se 
izrekuva pari~na kazna, vo visina od 15% od negovata pos-
ledna isplatena neto plata, vo traewe od tri meseci. 
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OBRAZLO@ENIE 

 
Rabotnikot „NN” vo poslednite tri meseci, poveke pati 

docni na rabota, bez da go opravda svoeto zadocnuvawe. 
 
Istiot, usno be{e opomenuvan poveke pati, no i pokraj 

opomenite, docneweto ne rabotnikot prodol`uva tret mesec 
po red. 

 
 

Mesto, datum                                                       Upravitel 

 
 
_______________                                __________________ 
 
 

Pravna pouka: Rabotnikot ima pravo na Prigovor vo 

rok od 8 dena od priemot na Odlukata, do nadle`niot organ na 

dru{tvoto. Podneseniot prigovor go odlaga izvr{uvaweto na 

Odlukata. 
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Согласно Законот за работните односи (“Службен 
весник на РМ” 62/05…267/20), работникот има право на 
годишен одmор во траење од најмалку 20 работни дена, 
а годишниот одмор со колективен договор или договор 

за вработување, може да се продолжи до 26 работни 
дена. 

 

 

 

ГОДИШЕН ОДМОР 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 

Согласно одредбите од член 32 став 5 од Уставот на 
Република Македонија (“Службен весник на РМ” 52/91...107/05), 
секој вработен има право на платен дневен, неделен и годишен 
одмор.  

Ова уставно начело е разработено во член 145 став 2 од 
Законот за работни односи (‘’Службен весник на РМ’’ 62/05… 
267/20), според кој ништовна е било каква спогодба, со која 
работникот би се откажал од правото на годишен одмор.  

Законот за работни односи го нормира траењето на го-
дишниот одмор, начинот на определување на траењето на 
истиот, користење на годишниот одмор, како и други прашања 
поврзани со истиот. 

Врз основа на одредбите од член 4 од Законот за работ-
ните односи, се применува и за работниците од земја членка на 
ЕУ, како и претпријатие од земја која не е членка на ЕУ, за 
склучените договори за работа, склучени за вршење на работа 
на територијата на РМ. 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
М-р. Христина Игнатоска 
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Наведената одредба за годишен одмор се однесува и за 
работниците упатени на привремена работа во РМ од работо-
давач во земја членка на ЕУ или од земја која не е членка на ЕУ. 
 
1. СТЕКНУВАЊЕ ПРАВО НА ГОДИШЕН ОДМОР 

 
Работникот има право на дневен одмор во траење од 

најмалку 12 часа непрекинато, во текот на 24 часа. 
Работникот има право на неделен одмор во траење од 

најмалку 24 часа непрекинато. Ден на неделниот одмор по пра-
вило е недела. 

Заради објективни, технички и организациони причини, 
на работникот може да му се обезбеди неделен одмор, во некој 
друг ден во неделата. 

Должината на годишниот одмор, согласно член 40 од 
Општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на 
стопанството, се утврдува согласно: 

 
 Времето поминато во работен однос; 

 Сложеноста на работите на работното место; 

 Условите за работа; 

 Здравствената состојба на работникот и за 

 Работник помлад од 18 години. 

 
Доколку работникот го надминува максимумот по основ 

на наведените критериуми, има право на годишен одмор најмно-
гу до 26 работни дена. 

Должината на годишниот одмор, стекната по основ на 

Здравствената состојба на работникот и за Работник помлад од 

18 години, може да изнесува и повеќе од 26 работни дена. 

Со колективниот договор на ниво на гранка, оддел или на 
ниво на работодавач, можат да се утврдат и други критериуми, 
со кои ќе се определува должината на траењето на годишниот 
одмор, а исто така може да се определи и времетраење на годи-
шен одмор над 26 работни дена, за работниците кои работат во 
исклучително тешки услови за работа. 

Покрај тоа, годишниот одмор е регулиран со одредбите 
од членот 137 од Законот за работни односи. Според истиот: 
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Право на уште три работни дена годишен одмор имаат: 

 повозрасен работник (жени повозрасни од 57 
години и мажи повозрасни од 59 години),  

 инвалид,  

 работник со најмалку 60% телесно оштетување и  

 работник кој негува и чува дете со телесен или 
душевен недостаток.  
 

Работодавачот е должен на работникот да му издаде 
решение за правото на користење на годишен одмор. 

Законските одредби се темелат на Конвенцијата 132 за 
платен годишен одмор, на Меѓународната организација на тру-
дот (ратификувана со Законот за ратификација на Конвенција-
та), која е имплементирана во нашиот правен систем. 

Правото на годишен одмор му припаѓа на секој работник, 
кој е во работен однос и кој ги исполнува условите определени 
со закон. Тоа право се користи за секоја календарска година, и 
проследено со правото на надоместок на плата и правото за ис-
плата на регрес за годишен одмор. 

Оваа право го имаат сите работници, без оглед на тоа 
дали склучиле договор за работа на определено или неопреде-
лено време, дали се приправници или не, дали работат со полно 
работно време или пократко од полното работно време, дали 
работат во земјата или во странство и друго.  

 

2. ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ТРАЕЊЕТО НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 

 

Траењето на годишниот одмор се определува според 
времето поминато во работен однос, сложеноста на работното 
место, условите за работа, здравствената состојба на работни-
кот и други критериуми утврдени со колективниот договор. 

Работникот има право на годишен одмор во траење од  најмалку 20 
работни дена, а годишниот одмор со колективен договор или 

договор за вработување, може да се продолжи до 26 работни дена. 
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Празниците, саботите и неделите и слободните денови, 
отсуствата поради боледување, како и другите случаи на оправ-
дано отсуство од работа, не се пресметуваат во деновите на го-
дишниот одмор. 

 

3. СТЕКНУВАЊЕ ПРАВО НА ГОДИШЕН ОДМОР 

 

Работникот кој за првпат заснова работен однос се стек-
нува со правото на цел годишен одмор, кога ќе оствари непреки-
ната работа од најмалку шест месеца кај ист работодавач, без 
оглед на тоа дали работникот работи полно работно време или 
пократко работно време од полното. 

Во пракса оваа законска одредба “најмалку шест месеци 
непрекината работа” понекогаш создава одредени проблеми, 
особено ако се толкува како време изречно поминато на фактич-
ко извршување на работите од работно место за кое е склучен 
договорот за вработување.  

При пресметување на вре-мето поминато на работа мора 
да се смета и времето во кое работникот не работел, односно 
кога одсуствувал без своја вина: болест, повреда или родител-
ство, затоа што тоа време се смета во работен стаж.  

Според тоа, треба да се истакне дека отсуството на ра-
ботникот од работа без негова вина, односно за време за кое 
прима надомест на плата, нема влијание врз неговото право на 
платен годишен одмор, ниту пак на неговото траење. 

 

4. ПРАВО НА ПРОПОРЦИОНАЛЕН ДЕЛ  

    ОД ГОДИШНИОТ ОДМОР 

 

Работникот има право на користење на пропорционален 
дел на годишниот одмор, во вкупен износ од по два дена за секој 
месец работа, ако:  

 во календарската година во која склучил работен однос 
не се стекнал со правото на целосен годишен одмор;  

 му престанал работниот однос пред изминувањето на 
рокот, по истекувањето на кој би добил право на целосен 
годишен одмор. 
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Во првиот случај станува збор за работник кој не го испол-
нува условот за стекнување правото на користење годишен 
одмор, определен со член 139 од Законот за работни односи, 
односно во календарската година во која склучил договор за 
работа не остварил непрекината работа кај истиот работодавач, 
во траење од 6 месеци. 

Пример: 
 

Работникот НН засновал работен однос и стапил на 
работа кај работодавачот ТТ ДООЕЛ Скопје на ден 01.08.2020 
година. До крајот на 2020 година, работникот работел непре-
кинато полни пет месеци во работен однос кај работодава-
чот. Поради неисполнување на условот за шест месеци непре-
кинато траење на работен однос кај ист работодавач, на ра-
ботникот му следува пропорционален дел од годишниот од-
мор за 2020 година. Односно 5 месеци * 2 дена за секој месец = 
10 работни дена годишен одмор. 

Во вториот случај станува збор за ситуација кога преста-
нува важноста на договорот за вработување, но пред истекот на 
рокот за стекнување право на користење целосен годишен 
одмор.  

Пример:  

 Работникот АА засновал работен однос кај рабо-
тодавачот ББ ДООЕЛ Скопје на ден 01.03.2021 година. На ден 
13.06.2021 година му престанува работниот однос со потпи-
шување Спогодба за раскинување на Договорот за работа, 
според член 69 од ЗРО. Работникот АА бил на работа кај 
работодавачот ББ ДООЕЛ Скопје, 3 месеца и 13 дена. 

 Работникот А.А. има право на годишен одмор во време-
траење од 6 работни дена. Траењето на годишниот одмор на 
работникот, се определува земајќи ги во предвид само полни-
те месеци (три месеци) помножени по 2 работни дена за секој 
месец. (3 месеци *2 раб. дена = 6 раб. дена годишен одмор).  

 

5. НАЧИН НА КОРИСТЕЊЕ НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 

Годишниот одмор се користи, земајќи ги предвид потре-
бите на работниот процес, како и можностите за одмор и рекреа-
ција на работникот, водејќи сметка за неговите семејни обврски. 
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Годишниот одмор по правило се користи во текот на календар-
ската година.  

 

 

 
Работодавачот е должен на работникот да му обезбеди 

искористување на ДВЕ НЕПРЕКИНАТИ РАБОТНИ НЕДЕЛИ го-
дишен одмор, до крајот на тековната календарска година, а оста-
токот до 30 јуни идната година. Годишниот одмор којшто не бил 
искористен во тековната календарска година, заради отсутност 
поради боледување или повреда, отсуство поради бременост, 
раѓање или мајчинство или одмор за нега и чување на дете, ра-
ботникот има право да го искористи до 30 јуни идната кален-
дарска година. 

Работникот кој работи во странство може во целост да го 
искористи годишниот одмор до крајот на идната календарска 
година, ако е така определено со колективниот договор на рабо-
тодавачот. 

Ништовна е каква било спогодба, со која работникот би 
се откажал од правото на годишен одмор. 

Должината и начинот на користењето на годишниот од-
мор во установите од областа на образованието и науката, се 
уредуваат со прописите од областа на образованието и науката, 
поради специфичноста на оваа област која подразбира посебен 
режим на одмарање, поврзан со законски пропишаните периоди 
за одмор на учениците и наставниот кадар во училиштата. 

Работникот има право два дена од годишниот одмор да 
ги искористи, во денови коишто самиот ќе ги определи, ако тоа 
посериозно не го загрозува работниот процес, за што мора да го 
извести работодавачот, најдоцна три работни дена, пред кори-
стењето. 

 
6. ПЛАЌАЊЕ НА НЕИСКОРИСТЕНИОТ  

    ДЕЛ НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 
 

Работникот има право на надоместок на неискорис-
тениот дел од годишниот одмор, пред престанок на работ-
ниот однос: 

Годишниот одмор може да се користи во повеќе делови во дого-
вор со работодавачот, со тоа што еден дел од годишниот од-
мор мора да трае најмалку две работни недели. 
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 ако претходно побарал користење на годишен одмор, 
а не му било овозможено користење на годишен 
одмор, 

 а работниот однос му престанал не по негова вина и 
волја. 

 

Работникот има право за надомест на неискористениот 
дел од годишен одмор само во наведениот случај. Во сите други 
случаеви, работникот нема право на надомест на неискористе-
ниот годишен одмор.  

 

7. ПЛАТЕН ОДМОР 

 
Работникот има право на платен одмор заради лични и 

семејни околности (за склучување на брак, раѓање на дете (само 
за таткото) или смрт на близок роднина) до седум работни дена. 

Деновите на платениот одмор се утврдуваат со колекти-
вен договор и по сите основи, не може да изнесуваат повеќе од 
седум работни дена и тоа: 

 

ПЛАТЕН ОДМОР 

Бр. ОСНОВ РАБОТНИ 
ДЕНОВИ 

1 за склучување на брак  3 дена 

2 за склучување брак на дете
  

2 дена 

3 за раѓање или посвојување дете 2 дена 

4 за смрт на сопружник или дете
                                  

5 дена  

5 за смрт на родител, брат, сестра 2 дена 

6 за смрт на родител на 
сопружник  

2 дена 

7 за смрт на дедо или баба 1 ден 

8 за полагање на стручен или друг 
испит за потребите на 
работодавачот  

 

до 3 дена 

9 за елементарните непогоди до 7 дена 
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8. НЕПЛАТЕНО ОТСУСТВО 
 
Работникот може да отсуствува од работа без надомест на 

плата и придонеси од плата, најдолго 3 месеци, во следните 
случаи: 

 за нега на член на семејството; 
 за изградба или поправка на куќа, односно стан; 
 за учество на културни и спортски приредби; 
 за учество на конгреси, конференции и слично; 
 за лечење на своја сметка; 
 во други случаи, утврдени во колективен договор на 

ниво на гранка, односно оддел, односно на ниво на 
работодавач. 

Одлуката за отсуство ја донесува работодавачот или 
лицето кое тој ќе го определи, во согласност со потребите на 
процесот на работата. 

 

9. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ ЗА НЕПОЧИТУВАЊЕ  

    НА ПРАВОТО НА ГОДИШЕН ОДМОР  
 

Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвред-
ност, ќе му се изрече за прекршок на работодавач - правно лице, 
ако на работникот не му обезбеди пауза за време на работното 
време, одмор меѓу два последователни дена, неделен и годишен 
одмор, во согласност со законот и не издаде решение за годишен 
одмор (членови од 132 до156);  

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното 
лице, ќе му се изрече за наведениот прекршок на одговорното 
лице во правното лице. 

Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска против-
вредност, ќе му се изрече за наведениот прекршок на работо-
давач - физичко лице. (Член 265 ст.1 т.14, ст.2, ст.3 од ЗРО). 
 

Прилог 1: Пример за Барање за користење на прв дел од 
годишен одмор, за 2021 година. 

 

 

 

 



Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС ДОО” 60 

До: Управителот на 

 

Друштво___________________ 

___________________________ 

 

Б А Р А Њ Е  

за користење на прв дел од годишен одмор за 2021 година 

 

 Јас,  долупотпишаниот __________________________ од 
__________ со живеалиште на ул._________________________, 
вработен во друштво ___________________________________, 
на работно место ___________ согласно Законот за работни 
односи (“Службен весник на РМ” 62/05.....110/19), барам од Вас 
да ми одобрите користење на првиот дел од годишниот одмор за 
2020 година, во траење од 12 работни дена.  

Годишниот одмор сакам да го користам во периодот од 
__/__/2021 до __/__/2021 година. (не помалку од две 
последователни недели). 

 

Скопје,__/__/ 2021 

 

                  Работник: 

_____________ 

 

Прилог 2: пример на Решение за прв дел на годишен одмор за 
2021 година. 
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Врз основа на член 137 став 1 и член 141 од Законот за работните 
односи (‘’Службен весник на РМ’’ 62/05...110/19) управителот на Друштвото 
_________________________Скопје, со седиште на  ул_________________, 
согласно планот за користење на годишен одмор, а врз основа на Барањето 
на работникот за користење на прв дел на годишен одмор за 2020 година, 
на ден ___/___2021 година, го донесе следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

На работникот ______________ од ________ со живеалиште на 
ул__________________бр. ________ и ЕМБГ _____________ распореден 
на на работно место ______________, му се одобрува користење на првиот 
дел од годишниот одмор за 2020 година во траење од 12 работни дена. 

Работникот има право на вкупно 22 работни дена годишен одмор за 2020 
година. 

На негово Барање, работникот ќе го користи првиот дел од годишниот 
одмор од __/__/2021 до __/__/2021 година. (не помалку од две 
последователни недели). 

Вториот дел од годишниот одмор, работникот ќе го искористи најдоцна до 
30.06.2022 година. 

 

О б р а з л о ж е н и е 

 

Работникот има право на користење на  22 работни денови годишен  одмор, 
а траењето на годишниот одмор е определено според времето поминато 
во работен однос, условите за работа и други критериуми утврдени со 
колективниот договор и одредбите на Законот за работни односи. 

 

Доставено до: 

- Архива; 

- Работник.                                                                           Управител 

  

  ________________ 

Правна поука: Работникот има право на на приговор против ова 
решение до управителот на друштвото, во рок од 8 дена од денот на 
приемот (на неговото врачување). 

 

Прилог 3: Преглед табела за определеување на траењето на 
годишниот одмор, согласно колективните договори на ниво на 
гранка. 
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Табела 1 

Траење на годишен одмор по дејности 
 

Р.бр Колективен договор на 
гранка 

Определување на траење на 
годишен одмор 

1. Општ колективен договор 
за приватниот сектор од 
областа на стопанството 

Со Колективни договори на 
ниво на дејност 

2. Општ колективен дого-
вор за јавен сектор на 
РМ 

Со Колективни договори на 
ниво на дејност 

3. 
Колективен договор за 
комуналните дејности 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 10 до 20                          2 р.д. 
од 20 до 30                          3 р.д. 
над 30                                 4 р.д. 

4. 
Колективен договор за 
угостителство 

до 10 год.                            1 р.д. 
од 10 до 20                         2 р.д. 
од 20 до 30                          3 р.д. 
над 30                                4 р.д. 

5. Колективен договор за 
текстилната индустрија 
на РМ 

Со колективен договор на 
ниво на работодавач 

6. 
Колективен договор за 
земјоделството и пре-
хранбената индустрија 

до 5 год. работен стаж до 1 р.д. 
од 6 до 10                       до 3 р.д. 
од 11 до 15                     до 4 р.д. 
од 16 до 20                     до 5 р.д. 
над 20                             до 6 р.д. 

7. 
Колективен договор за 
вработените од 
тутунското стопанство 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                          2 р.д. 
од 21 до 30                          3 р.д. 
над 31                                  4 р.д. 

8. Колективен договор за 
кожарска и чевларска 
индустрија 

Со колективен договор на 
ниво на работодавач 

9. 

Колективен договор за 
дејноста хемиска 
индустрија 

до 5 год.                              9 р.д. 
од 6 до 10                          10 р.д. 
од 11 до 15                        11 р.д. 
од 16 до 20                        12 р.д. 
од 21 до 25                       13 р.д. 
над 25                               14 р.д. 
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10. Колективен договор за 
вработените во 
градежнишната 
индустрија 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                          2 р.д. 
од 21 до 30                         3 р.д. 
над 31                                 4 р.д. 

11. 
Колективен договор за 
дејноста сообраќај 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
од 21 до 30                          3 р.д. 
над 31                                  4 р.д. 

12. Колективен договор за 
основното образование 
во Република 
Македонија 

од 1 до 10 год                    1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                 3 р.д. 

13. Колективен договор за 
средното образование 
во Република 
Македонија 

од 1 до 10 год                     1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                 3 р.д. 

14. 
Колективен договор за 
социјална заштита 

од 1 до 10 год                   1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                  3 р.д 

15. 
Колективен договор за 
министерство за 
внатрешни работи 

од 2 до 8                            1 р.д. 
од 8 до 15                            2 р.д. 
од 15 до 20                          4 р.д. 
над 20                                  6 р.д. 

 

 

10. ГОДИШНИОТ ОДМОР ВО ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА 

      СОСТОЈА ЗА ВРЕМЕ НА ПАНДЕМИЈАТА COVID-19 

 
Поради прогласената пандемија од страна на СЗО, 

глобалното ширење на Коронавирусот COVID-19, од страна на 
Владата на РСМ, со воведување на мерките за заштита од шире-
ње на епидемија и воведување на вонредна состојба од страна 
на Претседателот на РСМ, се донесени одлуки со кои се преки-
нува работата на одделни правни субјекти (угостителски објекти, 
спортски објекти, спортски обложувалници итн.), како и се доне-
сени голем број на одлуки и уредби со кои друштвата се задол-
жени да превземат мерки за заштита на вработените.  

Владата на Република Северна Македонија донесе 
Уредба со законска сила за примена на Законот за работните 
односи за време на вонредна состојба. Уредбата влегува во сила 
со денот на објавување во „Службен весник на РС Македонија” 
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во бројот 90 од 04.04.2020 година. Оваа Уредба ќе се применува 
за време на траење на вонредната состојба. 

Согласно Уредба, во членот 3 е уредено користењето на 
неискористениот годишен одмор за 2019 година, како и се уреду-
ва користењето на првиот дел од одморот за 2020 година. 

Во членот 3 од Уредбата е пропишано дека: 
 

 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени од 
временските мерки за заштита од ширење и превенција од 
Коронавирусот COVID-19, неискористениот дел од годишниот 
одмор, односно неискористениот годишен одмор од 2019 годи-
на, да се искористи до 31 мај 2020 година, согласно потреби-
те на работниот процес и одобрение од работодавачот. 

 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени од 
временските мерки за заштита од ширење и превенција од 
Коронавирусот Covid-19, делот од годишниот одмор за 2020 
година кој мораше да се искористи во траење од две непреки-
нати работни недели, да го искористат до 30 јуни 2020 годи-
на, согласно потребите на работниот процес и одобрение од 
работодавачот. 

 
10.1. Годишен одмор во услови на COVID 19 за 2021 година 

 
Согласно Одлуката за продолжување на кризната состој-

ба до 31.12.2021 година (“Службен весник на РМ” 126/21), оста-
нува кризната состојба на сила. 

Со наведеното останува правилото за користење на 
годишниот одмор согласно наведените критериуми. 

Одредбата за користење на годишниот одмор за 2020 
година најкасно до 30.06.2021 година е задолжителна за при-
мена, во согласност со исклучоците за исплата на надоместок 
при исполнети услови за исплата, наместо годишен одмор. 

 
11. ПРАВО НА ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ГОДИШЕН  

      ОДМОР ОД СТРАНА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈАВНИОТ 

     СЕКТОР ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 

 
Во “Службен весник на РСМ” 95/20; 97/20 објавена е 

Уредбата со законска сила за примена на законот за вработе-
ните во јавниот сектор за време на вонредна состојба.Согласно 
член 1 од Уредбата, одредбите од Законот за вработените во 
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јавниот сектор („Службен весник на РСМ‟ 27/14… 11/18 и „Служ-
бен весник на РСМ“ 143/19…14/20) ќе се применува за време-
траење на вонредната состојба доколку со оваа уредба со закон-
ска сила не е поинаку определено.За користење на правото на 
годишен одмор од страна на вработените во јавниот сектор, се 
применуваат одредбите на оваа уредба со законска сила. 

Согласно Член 2 од Уредбата, вработените во јавниот 
сектор кои се работно ангажирани за времетраење на мерките 
за заштита од ширење и превенција од Коронавирус COVID – 19, 
неискористениот дел од годишниот одмор од календарската 
2019 година може да го искористат до 31 мај 2020 година, 
согласно потребите на работниот процес и врз основа на одоб-
рение на раководното лице на институцијата.  

На вработените во јавниот сектор кои се ослободени од 
извршување на работа и работни задачи, согласно мерките за 
заштита од ширење и превенција од Коронавирус COVID – 19, 
НЕИСКОРИСТЕНИОТ ДЕЛ ОД ГОДИШНИОТ ОДМОР од кален-
дарската 2019 година ИМ СЕ СМЕТА ЗА ИСКОРИСТЕН. 

По исклучок, за вработените во Министерството за внат-
решни работи, Министерството за здравство, Министерството за 
одбрана – Армијата на Македонија, Министерството за здравст-
во, Јавните здравствени установи во Македонија, Царинските 
службеници, Затворската полиција, Инспекциските служби, Еди-
ниците за противпожарна територијална заштита, мали групни 
домови и домови за нега на стари лица, кои не се опфатени со 
мерките од ставовите 1 и 2 на овој член, неискористениот дел 
од годишниот одмор од календарската 2019 година и де-
лот од годишниот одмор за 2020 година кој мора да се ис-
користи во траење од две непрекинати работни недели, 
да го искористат до 31.12.2020 година, согласно потребите 
на работниот процес и врз основа на одобрение на раководното 
лице во Министерството. За 2021 година, останува законската 
одредба за користење на годишниот одмор од 2020 година зак-
лучно со 30.06.2021 година. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC MAJ 2021 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po 

vraboten za 2021 godina (za danoci i pridonesi)  41.141,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

RM za 2021 godina  za obrazec (MPIN) 20.571,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plti (16 x 41.141 ) 658.256,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2021 godina 8.438,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.05.2021 2.252,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2020 godina 27.182,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2020 godina 40.566,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA / 2021 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2021 година изнесува: 

 

41.141,00 денари 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период Јануари - Декември 2021 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

     NA DANOCI I PRIDONESI  
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osi-
guruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% 
od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo 

Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 

za 2021 godina, iznesuva: 
 

20.571,00  denari (41.141,00 h 50%) 

 

2.1. Najniska osnovica za samovraboteni lica 

 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

20.571,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

41.141,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

20.571,00 denari. 
 

 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2021 година, изнесува: 
 

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 
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3.1. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

493.692,00 денари (12 х 41.141,00 денари). 

 
3.2. Najvisoka osnovica za izvr{en ~len na odbor na 

direktori, ^len na upraven odbor, odnosno upravitel vo tr-

govsko dru{tvo 
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен од-бор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друш-тво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2021 година, 
изнесува.  

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 

 

3.3. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

32.913,00 денари (41.141,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придоне-

си, samo na razlikata do najvisokata osnovica se presmetuva 

Danok na dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 

 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
МАЈ 2021 godina, po vraboten  

18,8% 3.867,00 123.752,00 

Pridonesot za zdravstveno osi-
guruvawe za mesec МАЈ 2021 go-

dina, po vraboten  
7,5% 1.543,00 49.369,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec МАЈ 2021 godina, po vra-
boten 

1,2% 247,00 7.899,00 

Pridonesot za profesionalno 
zaboluvawe za mesec МАЈ 2021 

godina, po vraboten. 
0,5% 103,00 3.291,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.760,00 184.311,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na mini-
malnata plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.број Период на важност Нето Бруто 

1. 01.01 - 30.06.2020 14.500,00 17.943,00 

2. 01.07 - 31.12.2021 14.934,00 21.776,00 

3. 01.01 - 31.03.2021 14.955,00 21.776,00 

4. 01.04 - 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod (od 

01.01.2021 do 31.12.2021 godina) 

 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20), danokot na 

li~en dohod za danok od rabota, se pla}a so primena na dve 

dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2021 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Period 2021 godina 

Mese~no 8.438,00 

Godi{no  101.256,00 (8.438 h 12) 

 

7. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 
62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 
97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerstvoto za 
trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec МАРТ 2021 година vo 
odnos na mesec ФЕВРУАРИ 2021 godina se PONISKI za (0,5%). 

2. Право na porast na platite za mesec МАРТ 2021 vo 
odnos na mesec ФЕВРУАРИ 2021 godina, изнесува (0,25%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Rabotnite ~asovi za mesec МАЈ 2021 godina, iznesu-vaat: 
168 ~asa. 

 
9. PROSE^NA BRUTO PLATA  

 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po 

vraboten za mesec (III )а се однесува за месец МАЈ 2021 godina, 
iznesuva: 

 

42.097,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.45 od 21.05.2021). 

 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (I-II-III/2021 godина), а се 
однесува  месец МАЈ 2021 godina iznesuva: 

 

41.999,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.45 od 21.05.2021). 

 

10. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

10.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (III) а се однесува за месец МАЈ 2021 godina iznesuva: 

 

28.217,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Republika 

Makedonija br. 4.1.21.46 od 21.05.2021). 
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Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 28.217,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

16.930,00 denari 

(60% od osnovicata ) (28.217,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

56.434,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 x 28.217,00): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 56.434,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO: 

16.930,00 denari 

(60% od osnovicata) (28.144,00 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.930,00 denari. 

 

10.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (I-II-III/2021 godina) а се одне-
сува за месец MAJ 2021 godina iznesuva: 

 

28.144,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.46 od 21.05.2021). 

 

Iznosot 28.144,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-
ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od 
najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 
najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotoda-
va~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec MAJ/2021 godina iznesuva: 

11.258,00 denari vo neto iznos 

(28.144,00 h 40%) 

 NAJVISOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec MAJ/2021 godina vo visina na osno-

vicata: 28.144,00 denari 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

(40% od prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo 

RM objavena do denot na isplatata) 

16.839,00 denari-БРУТО iznos (42.097 h 40%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 

56.288,00 denari 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 28.144) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 56.288,00 denari 

JUBILEJNA NAGRADA 

28.144,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

16.886,00 denari 

60% od osnovicata – ( 60% od 28.144,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.886,00 denari 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.252,00 denari 

(8% od osnovicata (8% od 28.144,00)) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.252,00 denari 
 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 
seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi 
organiziarani vo stranstvo na multilateralna i bila-
teralna osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

84.432,00 denari 

vo visina od tri osnovici (3 h 28.144,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 84.432,00 denari 
 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

56.288,00 denari 
vo visina od dve osnovici (2 h 28.144,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 56.288,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

28.144,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 28.144,00 denari 
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NADOMEST ZA KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2020 

5.436,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2019 godina (27.182,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod nad 

5.436,00 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI 

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posled-

na isplatena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade 

{to e vraboten). Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en 

dohod po stapka od 11,1111%. 
 

 
11. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 276/19), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се ис-
плаќа на товар на ФЗО во 2021 година, изнесува ^ETIRI про-
сечни месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 

2020 година (4 х 27.182,00 денари). 

108.728,00 денари. 
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12. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2021 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite 
podatoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
za 2021 godina, iznesuva: 

49.811,00 денари. 
 

13. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati 

isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec MAJ 

2021 godina iznesuva (2 x 27.948,00 денари) 

55.896,00 денари. 
 

14. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...290/20), MESE^-

NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se 
isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, 
ispla-tena vo prethodnata 2020 godina vo RSM vo visina od: 

(20.283,00 denari 50% od 40.566,00 denari) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%. 
 

15. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

      PRIDONESI VO DOBROVOLEN PENZISKI FOND 
 

Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni prido-
nesi vo dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina 

od iznosot od 2 prose~ni Mese~ni Bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2020 godina, na godi{no nivo po vraboten, koi 

iznesuvaat: 

81.132,00 денари: (2 x 40.566,00). 
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16. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20) vo slu~aj 
na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni pri-
~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na rabot-
nikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
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NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide po-

mala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po rabotnik 
vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 

18. DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на ра-
ботnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
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19. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2021 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 307/20), na buxetskite ko-
risnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

8.443,00 denari 

(30% od prose~na Mese~na Neto plata isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 28.144,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.443,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 30.000,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 15,000,00 denari 

JUBILEJNA NAGRADA 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 go-

dina NE E PROPI[ANA) 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2021 go-

dina od 01.01.2021 godina) 

700,00 denari 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

56.434,00 denari (2 h 28.217,00) 

(Dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo republikata, objavena do denot na isplatata): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 56.434,00 denari 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2021 

godina, NE E PROPI[AN). 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2021 

godina, NE E PROPI[AN). 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI 

 

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna 
isplatena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to 

e vraboten). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%) 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%) 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI za MAJ/2021 

 

6.085,00 denari (40.566,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2020 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 6.085,00 denari 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2021 godina 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 276/2019) 
Prose~na mese~na BRUTO plata isplatena po vraboten 

za [ifra 84- Javna uprava i odbrana za JAVEN SEKTOR) – za 
(zadol`itelno socijalno osiguruvawe) za MAРТ/2021 година 
а се однесува за месец MAJ/2021 година iznesuva: 

22.722 (50% od 45.444,00). 
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19.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN sektor 

 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor na 
RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabo-todava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv i 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA:Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 
  

19.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 
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NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

lemuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 
20. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

      OD RABOTA ZA 2021 GODINA 

 
20.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

14.955,00 VO NETO IZNOS 

 

1. NETO PLATA                                                                 15.194,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.756,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                          751,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.945,00 
6. BRUTO PLATA II (15.679 x 1,3889)                              22.146,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               4.163,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.661,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                266,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           111,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               6.201,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           15.945,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                          8438,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                         7.507,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              751,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            15.194,00 
 
20.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

22.146,00 VO BRUTO IZNOS 

 
1. BRUTO PLATA                                                              22.146,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               4.163,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.661,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               266,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             111,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   6.201,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              15.945,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                              7.507,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                                751,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             15.194,00 
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20.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 20.571,00 denari vo 

(BRUTO IZNOS) 
 

1. BRUTO PLATA                                                              20.571,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.867,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.543,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               247,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                      103,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.760,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              14.811,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             6.373,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              637,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                           14.174,00 

 
KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               20.571,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              20.571,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             20.571,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       14.174,00 
2340 – Danok od plata                                                        637,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.760,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               14.174,00 
2340 – Дanok od plata                                                     637,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     5.760,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            20.571,00 

- (isplatena bruto plata). 
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20.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 658.256,00 denari 

(BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                658.256,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          123.752,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    49.369,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.899,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.291,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            184.311,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           473.945,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         465.507,00 
10. Danok na dohod od (9 x 10%)                                    46.551,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             427.394,00 
 

 

20.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

(BRUTO OZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        184.311,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      515.689,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          507.251,00 
6. Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                   50.725,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        464.964,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

Kоефициент на МДБ за месец АПРИЛ 2021 

изнесува (1,6%) 
 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...232/19; 275/19 290/20;) 
Државниот завод за статристика го утврдува објавува: 

 
 

ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 
МЕСЕЦ АПРИЛ 2021 ГОДИНА 

 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ за периодот АПРИЛ 2021 

година во однос на просечните цени 
на мало во 2020 година изнесува: 

1,6% 

2. Kоефициентот за пораст на даночн-
ата основица за плаќање на данок на 
добивка за месец АПРИЛ 2021 го-
дина изнесува: 

1,6% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец МАЈ 2021 го-

дина, е ПОЗИТИВЕН Месечната аконтација на данокот на до-
бивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2020 
година, од (АОП/ 56), помножен со 1,6%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ АПРИЛ/2021 ГОДИНА 

Месечен коефициент за АПРИЛ/2021 (0,011) . 

Кумулативен коефициент од I до IV/2021 (0,044). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во АПРИЛ 2021 година 
во однос на МАРТ 2021 година.  

0,011 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски 
произ-води од почетокот на годината 
до крајот на АПРИЛ 2021 година. 

0,044 

3. Коефициент на пораст на цените на пр-
oизводителите на индустриски произ-
води во АПРИЛ 2021 година во однос 
на АПРИЛ 2020 година.. 

0,051 

 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во АПРИЛ 2021 година, 
во однос на МАРТ 2021 година. 

0,006 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-
јот на АПРИЛ 2021 година. 

0,012 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во АПРИЛ 2021 година во однос 
на AПРИЛ 2020 година. 

0,037 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 
 

Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во АПРИЛ 2021 година, 
во однос на МАРТ 2021 година. 

0,007 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на АПРИЛ 2021 година во 
однос на просекот на трошоците на 
живот во 2020 година. 

0,012 

 

  



Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС ДОО” 88 

 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 05.05.2021) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

98/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 05.05.2021 do nova 

promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 67,00 20,10 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 69,00 20,70 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 59,00 17,70 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 58,50 17,55 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 34,443 10,33 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 27,660 8,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 29,277 8,78 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 25,826 7,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do25,405 7,62 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,799 7,74 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 11.05.2021)  

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 11.05.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 68,50 20,55 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,00 21,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 60,00 18,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 59,50 17,70 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 35,243 10,57 
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Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,680 8,00 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 30,300 9,09 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 26,593 7983 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do26,217 7,86 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 26,477 794 

 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 18.05.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 18.05.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 68,00 20,40 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,00 21,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) Do 60,00 18,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 59,50 17,85 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 34,596 10,38 



Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
93 

 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,324 8,50 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 29,935 8,98 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 26,698 8,01 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 26,388 7,92 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,929 7,78 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 26.05.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 26.05.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 67,00 20,10 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 69,00 20,70 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) Do 59,50 17,85 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 59,00 17,70 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 33,619 10,09 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 27,570 8,27 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 29,173 8,75 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 26,300 7,89 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 25,776 7,73 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,101 7,53 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 Akcizi  

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2021 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06.  

2010 8,5% 18,5% 16,5% 
8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 
28.06.2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 
25.06.2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 
29.12.2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 
29.06.2015 

-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 
29.12.2015 

-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 
-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 



Деловни Информации бр.5/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС ДОО” 98 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06 

.2018 
3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-02.04 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 
(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 
(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,54% 3,54% 

01.06.30.06. 

2020 
(vonredna 
sodotojba) 

1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05.2020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 28.04.2021 DO 31.05.2021 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

28.04.2021 29.04.2021 

30.04.2021 

01.05.2021 

02.05.2021 

03.05.2021 

04.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6017 61.6050 61.6124 

SAD 840 USD 1 50.9610 51.0398 50.7976 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.8880 70.8185 70.8922 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 55.8088 55.7814 55.9096 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0749 6.0929 6.0928 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1557 6.1732 6.2144 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4707 0.4686 0.4661 

DANSKA 208 DKK 1 8.2843 8.2847 8.2857 

KANADA 124 CAD 1 41.1089 41.1936 41.3451 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.6586 39.5512 39.6119 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4969 31.4986 31.5024 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3789 2.3731 2.3865 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1698 0.1703 0.1710 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4961 13.4336 13.4955 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5072 12.4990 12.5160 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1484 8.1496 8.1552 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.2105 6.2431 6.1802 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6803 0.6843 0.6842 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3729 9.3881 9.4812 

КИНА 156 CNY 1 7.8601 7.8710 7.8524 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5656 6.5750 6.5437 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0035 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.7251 15.6899 15.6484 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6833 0.6853 0.6857 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0458 0.0459 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5579 2.5486 2.5422 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4370 12.4397 12.3794 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.8343 36.8649 36.8870 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0527 1.0522 1.0507 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.4434 38.4791 38.3257 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6245 1.6275 1.6281 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5529 3.5578 3.5665 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

05.05.2021 06.05.2021 07.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6050 61.6050 61.6050 

SAD 840 USD 1 51.2478 51.3161 51.0821 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.9980 71.4095 71.0472 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1066 56.1833 56.2449 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0591 6.0430 6.0433 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1529 6.1699 6.1263 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4693 0.4696 0.4678 

DANSKA 208 DKK 1 8.2846 8.2847 8.2847 

KANADA 124 CAD 1 41.5240 41.8200 41.7265 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.4701 39.7195 39.6250 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4986 31.4986 31.4986 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3840 2.3855 2.3834 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1710 0.1713 0.1720 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5146 13.4573 13.4309 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5023 12.5033 12.5051 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1696 8.1796 8.1775 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.1537 6.1498 6.1305 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6827 0.6861 0.6854 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3646 9.4524 9.5206 

КИНА 156 CNY 1 7.8843 7.9351 7.8926 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5977 6.6052 6.5758 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.7570 15.7108 15.6708 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6936 0.6946 0.6927 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0455 0.0456 0.0455 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5244 2.5386 2.5228 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4296 12.4628 12.3926 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.4807 36.9268 36.8561 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0661 1.0685 1.0650 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3283 38.4191 38.2735 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6439 1.6487 1.6336 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5317 3.5607 3.5800 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

08.05.2021 

09.05.2021 

10.05.2021 

11.05.2021 12.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6064 61.6008 61.5961 

SAD 840 USD 1 51.0875 50.6211 50.6131 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.9669 71.4626 71.6150 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1948 56.3130 56.1189 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0838 6.0849 6.0908 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1529 6.1596 6.1400 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4676 0.4656 0.4662 

DANSKA 208 DKK 1 8.2848 8.2840 8.2835 

KANADA 124 CAD 1 41.9405 41.7831 41.8196 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.6872 39.9150 39.7164 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4993 31.4965 31.4941 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3988 2.4071 2.4088 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1721 0.1724 0.1719 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4647 13.4998 13.5311 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5051 12.5083 12.5017 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1766 8.1682 8.1707 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.1595 6.1297 6.1101 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6886 0.6843 0.6844 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.6560 9.6480 9.6886 

КИНА 156 CNY 1 7.9176 7.8930 7.8791 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5776 6.5183 6.5162 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.6211 15.5805 15.4152 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6950 0.6901 0.6899 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0456 0.0455 0.0453 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5457 2.5406 2.5520 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4239 12.3241 12.2892 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.8239 36.9464 36.8442 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0668 1.0576 1.0578 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3578 38.2376 38.1991 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6390 1.6293 1.6274 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5846 3.6057 3.6266 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

13.05.2021 

14.05.2021 

15.05.2021 

16.05.2021 

17.05.2021 

18.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5518 61.5340 61.5126 

SAD 840 USD 1 50.7937 50.7581 50.6568 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.7387 71.4847 71.3438 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1297 56.1852 56.1759 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0906 6.0765 6.0573 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1390 6.1488 6.1106 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4669 0.4644 0.4639 

DANSKA 208 DKK 1 8.2775 8.2749 8.2719 

KANADA 124 CAD 1 42.0350 41.8599 41.7885 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.6443 39.3591 39.2225 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4714 31.4623 31.4514 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4117 2.4139 2.4124 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1722 0.1731 0.1743 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5463 13.6083 13.5407 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4945 12.4919 12.4876 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1768 8.1838 8.1838 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.0870 6.0225 6.0508 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6847 0.6866 0.6839 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.6947 9.6234 9.5568 

КИНА 156 CNY 1 7.8861 7.8865 7.8634 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5401 6.5357 6.5218 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4917 15.4775 15.4213 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6919 0.6929 0.6909 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0452 0.0450 0.0445 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5457 2.5614 2.5452 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.3121 12.3036 12.2633 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7408 36.6907 36.4433 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0626 1.0634 1.0569 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.2238 38.0756 37.9006 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6270 1.6188 1.6097 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6345 3.6043 3.5750 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

19.05.2021 20.05.2021 21.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5025 61.4958 61.4950 

SAD 840 USD 1 50.3211 50.3569 50.3933 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.5145 71.3160 71.1748 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1001 55.8646 55.9503 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0675 6.0508 6.0400 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1426 6.0852 6.0423 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4621 0.4613 0.4625 

DANSKA 208 DKK 1 8.2706 8.2700 8.2695 

KANADA 124 CAD 1 41.8584 41.7005 41.6125 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.2937 39.0078 39.0792 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4462 31.4428 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4188 2.4168 2.4098 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1755 0.1753 0.1754 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5938 13.6089 13.6193 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4820 12.4794 12.4792 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1780 8.1885 8.1890 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.0365 5.9757 6.0222 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6831 0.6832 0.6846 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.5970 9.5313 9.5242 

КИНА 156 CNY 1 7.8346 7.8245 7.8275 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4799 6.4856 6.4919 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0035 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3726 15.4365 15.4320 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6893 0.6884 0.6897 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0446 0.0446 0.0446 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5497 2.5312 2.5325 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1947 12.1694 12.1546 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5629 36.2145 36.2033 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0511 1.0525 1.0528 

СИНГАПУР 702 SGD 1 37.8593 37.8087 37.8175 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6015 1.6020 1.6054 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6001 3.5869 3.5828 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

22.05.2021 

23.05.2021 

24.05.2021 

25.05.2021 

26.05.2021 27.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.4946 61.5022 61.5266 

SAD 840 USD 1 50.4550 50.1486 50.3120 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.6136 71.0433 71.2691 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1543 56.0282 56.1477 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0753 6.0690 6.0616 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0634 6.0317 6.0451 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4637 0.4607 0.4621 

DANSKA 208 DKK 1 8.2696 8.2709 8.2742 

KANADA 124 CAD 1 41.8901 41.6738 41.6170 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.1735 38.9624 39.1092 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4422 31.4461 31.4585 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4161 2.4169 2.4175 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1761 0.1763 0.1755 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.6983 13.7162 13.6814 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4817 12.4878 12.5105 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1881 8.1872 8.1899 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.0200 5.9609 5.9547 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6873 0.6830 0.6832 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.5152 9.4662 9.4648 

КИНА 156 CNY 1 7.8444 7.8287 7.8730 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4978 6.4605 6.4818 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0035 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.5062 15.4789 15.4811 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6925 0.6892 0.6915 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0448 0.0447 0.0450 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5333 2.5291 2.5320 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1841 12.1046 12.1452 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.3572 36.3531 36.7608 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0532 1.0418 1.0449 

СИНГАПУР 702 SGD 1 37.9175 37.8359 38.0052 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6084 1.5996 1.6105 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6199 3.6265 3.6346 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

28.05.2021 

29.05.2021 

30.05.2021 

31.05.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5451 61.5797 

SAD 840 USD 1 50.4551 50.7163 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.5059 71.7963 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.1184 56.1859 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0756 6.0819 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0366 6.0497 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4613 0.4608 

DANSKA 208 DKK 1 8.2763 8.2806 

KANADA 124 CAD 1 41.7368 41.8596 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.0688 38.9844 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4680 31.4857 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4193 2.4195 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1766 0.1770 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7264 13.7256 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5191 12.5172 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1875 8.1910 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 5.9761 5.8986 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6874 0.6887 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.5149 9.6453 

КИНА 156 CNY 1 7.9099 7.9538 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5003 6.5339 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.5342 15.5969 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6949 0.6991 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0452 0.0454 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5374 2.5322 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1871 12.2696 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.8093 36.6306 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0507 1.0603 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.1179 38.2435 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6120 1.6203 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6711 3.6667 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

МАЈ 2021 ГОДИНА 

 
 

Даночниот роковник е потсетник за навремено подн-
есување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодвет-
ната даночна пријава е Сабота, Недела или Државен праз-
ник, тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги ис-
полнат пред навршувањето на крајните рокови прикажани во 
Табелата. 

OБВРСКА 
Рок на 
доста-

вување 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интег-
рирана наплатa на плата за AПРИЛ/2021  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 10 MAJ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИ-
ВКА и Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник 
со посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на 
КПУ, или корисник на ТИРЗ, како и трговските 
друштва кои се обврзници на паушал на вкупен 
приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

До 15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-01” – Пријава за регистрација на 
Данок на додадена вредност. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани доколку се обврзани 
или пак сакаат доброволно да се регистрираат за це-
лите на ДДВ,  
ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk 

До 15 МАЈ 

http://etax.ujp.gov.mk/
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OБРАЗЕЦ: “ВХВ-1” – Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од вредност 
и удели во инвестициски фондови и “ВXВ-2” –Извеш-
тај за состојба и промени на вложувања во должн-
ички извештај за сосотојба и промени на вложувања 
во должнички хартии од вредност за АПРИЛ/2021 го-
дина. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски па-зари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До 20 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: “МИ” – Mесечен извештај за трансакции 
за во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат евидентни сме-
тки во странство, или имаат одобрение за девизен 
максимум, односно во работењето вршат наплата и 
плаќање во ефективни странски пари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До 20 МА 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk  

До 25 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: “ПДД-ГДП “Годишна Дaночна пријава за 
утвтдување на Данокот на личен доход 
OБВРЗНИЦИ:  ГРАЃАНИ, доколку оствариле доход 
кој подлежи на оданочување со данокот на доход 
(плата, регрес за годишен одмор, закуп на нед-
вижен имот, дивиденда и сл) должни се да ја пот-
врдат или корегираат точноста на податоците од По-
полнетата годишна даночна пријава. 

ПОТВРДУВАЊЕ  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk  

До 31 МАЈ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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дипл.економист Ромео Костадинов  

ЗАГУБА И ВРАЌАЊЕ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
 

ПРАШАЊЕ: 

Дали загубарите кои прикажале негативен финансиски 
резултат, кој е повисок од износот на даночно непризнатите рас-
ходи, имаат обврска да ја вратат финансиската поддршка за ис-
плата на плати од 2020 (пролетен или есенски циклус)? Субјек-
тот има добиено решение за враќање на примената финансиска 
поддршка и покрај тоа што има искажана загуба за 2020 година. 

 
ОДГОВОР: 

Согласно одредбите од Законот за финансиска поддршка 
на работодавачите за исплата на плати за октомври, ноември и 
декември 2020 година (“Службен весник на РМ” 267/20) и Уред-
бата за финансиска поддршка на работодавачите за исплата на 
платите за април, мај и јуни 2020 година (“Службен весник на 
РМ” 111/20, 113/20 и 154/20), се изврши субвенционирање за ис-
плата на платите во 2020 година, за горенаведените периоди. 

Согласно одредбите од член 7 од Уредбата за субвенцио-
нирање за исплатата на платите од пролетниот циклус од 2020 
година, работодавачот има обврска да ги врати субвенциите, но 
најмногу до износот од 50% од добивката.  

Основицата за пресметување на износот од 50% за вра-
ќање, се утврдува од остварениот финансиски резултат пред 
оданочување за 2020 година, зголемен за износот на оданочи-
вите расходи и помалку искажаните приходи во Образец ДБ за 
обврзниците на даночниот биланс.  

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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Основицата за обврзниците на вкупен приход износот од 
50% се утврдува од искажаниот финансиски резултат пред ода-
ночување од Биланс на успех за 2020 година.  

Основицата за вршителите на дејност од 50% се утврду-
ва од финансискиот резултат пред оданочување во образец Б - 
Биланс на приходи и расходи за 2020 година. 

Работодавачот кој го искористил правото на финансиска 
поддршка за исплата на плата согласно со законот има обврска 
примените финансиски средства да ги врати во Буџетот на РС 
Македонија, но најмногу до износот од 50% од остварениот фи-
нансиски резултат пред оданочување за 2020 година зголемен 
за износот на оданочивите расходи и помалку искажаните прихо-
ди во Даночниот биланс за обврзниците на данокот на добивка; 
за обврзниците на годишниот данок на вкупен приход, најмногу 
до износот од 50% од финансискиот резултат пред оданочување 
искажан во Билансот на успех, односно за вршителите на деј-
ност, најмногу до износот од 50% од износот на искажаниот фи-
нансиски резултат пред оданочување во Билансот на приходи и 
расходи (образец Б) за 2020 година, зголемен за непризнаените 
расходи за даночни цели во годишниот Даночен биланс за утвр-
дување на данокот на доход од вршење на самостојна дејност. 

Барање за пресметување на износот за враќање на при-
мената финансиска поддршка за исплата на плати до Управата 
за јавни приходи, најдоцна до рокот за поднесување на даноч-
ниот биланс за 2020 година, поднесува субјектот кој има основи-
ца, но со мислење од УЈП и загубарите беа обврзани да го под-
несат Образецот. 

Работодавачот кој го искористил правото на финансиска 
поддршка за исплата на плати и кој не искажал даночна основа 
за оданочување во Даночниот биланс, износот на примена 
финансиска поддршка за исплата на плати, нема да ја врати во 
Буџетот на РС Македонија, доколку нема обврски по основ на 
неплатени даноци и придонеси. 

Работодавачот кој го искористил правото на финансиска 
поддршка за исплата на плати согласно со законот и кој не иска-
жал даночна основа за оданочување во даночниот биланс за 
оданочување на добивка „образец“ ДБ, односно искажал негати-
вен финансиски резултат (загуба пред оданочување) во Билан-
сот на успех, за обврзниците на годишниот данок на вкупен при-
ход кои доставуваат Даночен биланс на вкупен приход „образец 
ДБ-ВП“, односно не искажал даночна основа во Годишниот Дано-
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чен биланс за утврдување на данокот на доход од вршење на са-
мостојна дејност „образец ДЛД-ДБ износот на примена финан-
сиска поддршка за исплата на плати нема да ја врати во Буџетот 
на РС Македонија, доколку нема обврски по основ на неплатени 
даноци и придонеси. 

Согласно наведените одредби од член 7 став 2 од Уред-
бата и член 9 став 4 од Законот за финансиска поддршка, докол-
ку работодавачот кој искажал загуба и не искажал даночна осно-
вица во Даночен биланс, нема обврски по основ на неплатени 
даноци и придонеси, нема обврска за враќање на примената 
субвенција за плати од 2020 година. 

дипл.економист Јулија Минковска 

РЕГУЛИРАЊЕ НА БОЛЕДУВАЊЕТО НА ВРАБОТЕНИ ЛИЦА 

ЗАБОЛЕНИ ОД COVID – 19 (КОРОНАВИРУС) КАКО И 

ВРАБОТЕНИ ЛИЦА КОИ СЕ ВО ИЗОЛАЦИЈА, ЗАРАДИ 

СПРЕЧУВАЊЕ ШИРЕЊЕ НА ЗАРАЗА ОД COVID – 19 

 

ПРАШАЊЕ: 

Еден вработен достави боледување со дијагноза COVID-
19 и Решение за изолација, но не е наведено дали поради 
контакт со позитивен или поради тоа што самиот вработен е 
позитивен. Во платата му пресметав боледување 70 %. 

Сега вработениот доаѓа и вели дека бил изолиран поради 
контакт со ковид позитивен, а самиот немал знаци на болеста и 
дека треба да му исплатиме 100%. 

Решение од Цeнтарот за Јавно Здравство, за изолација 
поради контакт вработениот нема донесено. 

Дали треба да направам корекција и на вработениот да 
му биде исплатена разликата до 100%. 

 
ОДГОВОР: 

По однос на почестите прашања од подрачните служби 
како и од фирмите за тоа како да се регулира правото на 
надоместок на плата за време на привремена спреченост за 
работа на вработените лица, кои: 
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 Имаат симптоми и се заболени од COVID – 19 (Корона 
вирус); 

 Се во изолација заради спречување на зараза но се 
асимтоматични (односно немаат знаци на болеста), 
а за кои е констатирано дека се заболени од COVID – 19  

 Лица кои се во изолација (карантин), заради спречува-
ње на зараза, но за истите не е потврдено дека се за-
болени од COVID – 19 (Коронавирус). 

 

Фондот на здравствено осигурување на РС Македонија, 
известува дека: Согласно член 13 од Законот за здравственото 
осигурување, (“Службен весник на РС Македонија” 25/00, ... 
171/17; правото на надоместок на плата за време на привремена 
спреченост за работа поради болест и повреда, можат да 
остварат само осигурените лица, кои се во работен однос, во 
случај на: 

 

1. Болест и повреда надвор од работа; 

2. Повреда на работа и професионална болест; 

3. Лекување и медицинско испитување; 

4. Негување на болно дете до тригодишна возраст; 

5. Негување на болен член на потесно семејство над 

тригодишна возраст, но најмногу до 30 дена; 

6. Неопходно придружување на болно лице, упатено на 

преглед или лекување надвор од местото на жи-

веење; 

7. Неопходно придружување на болно дете до триго-

дишна возраст додека е на болничко лекување, но 

најмногу до 30 дена; 

8. Доброволно давање на крв, ткиво или орган и 

9. НАДОМЕСТОК ЗАРАДИ СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАРАЗА. 
 

1. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИ ЛИЦА ВО ПРИВАТЕН СЕКТОР 

 
Согласно заклучоците, на 21. Седница на Влада на РС 

Македонија одржана на 07.12.2020 година, висината на 
надоместокот на плата за привремена спреченост од  работа 
на заболени вработени лица од КОВИД-19, вработени лица кои 
се во изолација заради спречување на зараза, но се асимтома-
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тични (односно немаат знаци на болест), а за кои е констати-
рано дека се заболени КОВИД-19, а се вработени во приват-
ниот сектор, да се пресметува и исплатува СОГЛАСНО ЗАКОН 
И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

Согласно член 31 од OПШТИОТ КОЛЕКТИВЕН ДО-
ГОВОР ЗА ПРИВАТЕН СЕКТОР ОД ОБЛАСТА НА СТОПАНСТ-
ВОТО („Службен весник на РСМ” 150/12; 189/13; 115/14 ;119/15; 
150/16), за време на времена неспособност за работа – БОЛЕ-
ДУВАЊЕ, работникот има право на надомест на плата за боле-
дување и тоа: 

 

Времетрање на 
боледувањето 

Право на надомест 

 

До 15 дена 70% од основицата 

Над 15 дена почнувајќи од 
првиот ден на боледување за 

сите денови 
90% од основицата 

Над 30 дена кога 
боледувањето го плаќа 

работодавачот 
90% од основицата 

 

ОСНОВИЦА: Просечен месечен износ на исплатена 
плата на која е платен придонес за здравствено осигуру-
вање за последните 12 месеци. 

 
Согласно заклучоците, на Влада на РС Македонија виси-

ната на надоместокот на плата за привремена спреченост од 
работа на вработени лица, кои имале контакти со заразени лица, 
а кои се вработени во ПРИВАТНИОТ СЕКТОР и се во САМО-
ИЗОЛАЦИЈА, да се пресметува и исплатува исто така соглас-
но Закон и Колективен договор, а како ДОКАЗ дека е во 
Самоизолација е РЕШЕНИЕТО од ДСЗИ каде е наведен 
период на самоизолација, кое мора да го поседува осигуре-
никот, за да се пресмета точно Боледувањето за периодот 
кога бил во Изолација. 
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2. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИТЕ ЛИЦА ВО ЈАВЕН СЕКТОР 
 

Согласно заклучоците, на Влада на РС Македонија, 

висината на надоместокот на плата за привремена спреченост 
од работа на вработени лица, во Министерствата и Органите на 
државната управа, Организациите утврдени со закон, другите 
Државни органи, Правните и Физичките лица на кои со закон им 
е доверено да вршат јавни овластувања, како и на општините, 
градот Скопје и општините на градот Скопје, заболени од 
КОВИД-19 (Коронвирус), вработени лица кои се во изолација 
заради спречување на зараза, но се асимтоматични (односно 
немаат знаци на болест), а за кои е констатирано дека се забо-
лени КОВИД-19, ќе се пресметува и исплатува СОГЛАСНО 
ЗАКОН И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

Согласно член 20 од Oпштиот колективен договор за 
јавен сектор на РМ („Службен весник на РСМ” 10/08, 88/08, 
122/08, 85/09), за време на времена неспособност за работа – 
БОЛЕДУВАЊЕ, работникот има право на надомест на плата за 

боледување почнувајки од првиот ден на боледувањето, во 
висина од просечно исплатената нето плата на работникот, 
во претходните три месеци и тоа: 

 

Времетрање на 
боледувањето 

Право на надомест 

 

До 7 дена 
До 15 дена 

Oд 15 до 21 ден 

70% од основицата 
80% од основицата 
90% oд основицата 

За професионално 
заболување и повреда на 

работа, давање крв и 
бременост и раѓање 

 

100% од основицата 

 

Во случај на спреченост за работа поради давање на 
крв и за други случаи утврдени со закон, надоместокот се 
утврдува во висина од 100% од основицата. 

 


